

Central University of Punjab, Bathinda

(Established by an Act of Parliament in 2009)



Financial Report
2013-14

RECEIPTS AND PAYMENTS FOR THE YEAR ENDED 31.03.2014

RECEIPTS	CURRENT YEAR (2013-14)	PAYMENTS	CURRENT YEAR (2013-14)
I. Opening Balance		I. Opening Balance	0
a) Cash in Hand	0	II. Expenses	
b) Bank Balance		a) Establishment Expenses	
i) Saving Accounts	23,74,72,249	Salaries	6,49,89,545
ii) Fixed deposits	14,07,65,286	Staff Welfare Expenses	4,48,547
II. Grants Received		Expenses on Retirement Benefit	31,23,509
UGC Grant	25,22,37,634	b) Administrative Expenses	6,67,18,888
III. Income on investments from		c) Financial Charges	90,735
a) Earmarked/Endowment Funds	0	III. Payments Made Against Funds for	
b) Own Funds (Other Investments)	0	Various Projects	60,85,999
IV. Interest Received		Advance against Project	61,525
a) On Funds from UGC	3,15,66,692	IV. Investments and Deposits Made	
b) On Depreciation Investment	1,12,42,530	a) Out of Earmarked/Endowment Funds	0
V. Other income (Specify)		b) Out of Own Funds (Investment Others)	0
a) Tender Fee	1,55,300	c) In Depreciation fund Investment	4,73,73,482
b) Public Aid	25,72,549	V. Expenditure on Fixed Assets & Capital Work-in-Progress	
c) Job Application Fee	8,26,347	a) Purchase of Fixed Assets	11,88,82,624
d) Admission Application Fee	1,19,900	b) Fixed Asset Written Off	0
e) Late Fee/Fines	64,636	VI. Other Payments (Specify)	
f) Examination Income	7,900	Advance to Suppliers	9,41,69,294
g) Hostel Fee	27,46,805	Increase in Sundry Debtors	0
i) Hostel Registration Fee	67,000	VII. Any Other Receipts (Give Details)	
j) Misc. Receipts	1,25,388	Increase In Accrued Interest	62,96,255
k) Photocopy Receipt	10,000	Decrease in Provisions	32,33,053
l) Students Semester Fee	23,90,859	Decrease in Sundry Creditors	47,84,715
m) Interest on Internal Accrual	19,66,129	Advance Income Received	0
o) Rent Income Received	24,235	Increase in Statutory Dues	0
p) Day care Receipt	39,500	Increase in Securities/ EMD Payable	0
q) Project Overhead Income	3,91,835	VIII. Closing Balance	
r) Penalty for Late Delivery	26,815	a) Cash in Hand	0
s) Receipt for RTI Application	981	b) Bank Balance	0
VI. Amount Borrowed	0	i) Saving Accounts	5,68,22,560
VII. Any Other Receipts (Give Details)		ii) Fixed Deposits	21,53,33,448
Decrease In Accrued Interest	0		
Increase in Provisions	0		
Increase in Sundry Creditors	0		
Advance Income Received	7,59,402		
Increase in Statutory Dues	22,71,985		
Increase in Securities/EMD Payable	4,20,876		
VIII. Others			
Sale/Adjustment in Fixed Assets	54,115		
Decrease in Sundry Debtors	87,230		
TOTAL	68,84,14,178	TOTAL	68,84,14,178



भारतीय लेखा तथा लेखा परीक्षा विभाग
मुख्य लेखा परीक्षा निदेशक (केंद्रीय) कार्यालय, चंडीगढ़-160017
INDIAN AUDIT AND ACCOUNTS DEPARTMENT
OFFICE OF THE DIRECTOR GENERAL OF AUDIT (CENTRAL)
CHANDIGARH-160 017

क्रमांक / No. PDA(C)/CE/SARs/2014-15/379

दिनांक / Dated: 10/11/2014

भारतीय लेखा तथा लेखा परीक्षा विभाग
कार्यालय महानिदेशक - लेखा परीक्षा (केंद्रीय), चंडीगढ़
INDIAN AUDIT AND ACCOUNTS DEPARTMENT
OFFICE OF THE DIRECTOR GENERAL OF AUDIT (CENTRAL),
CHANDIGARH-160017

क्रमांक / No. PDA(C)/CE/SARs/2014-15/379
दिनांक / Dated: 10/11/2014

To

The Secretary,
Department of Education,
Ministry of Human Resource Development,
Government of India,
New Delhi .

Subject: Separate Audit Report on the accounts of Central University of Punjab,
Bathinda for the year ended 31 March 2014.

Sir,

I enclose a copy of the Separate Audit Report on the accounts of Central
University of Punjab, Bathinda for the year ended 31 March 2014 to be placed before
both the Houses of Parliament. The report may be kept confidential till its
presentation in the Parliament.

Kindly send us five copies of the above report after its presentation.

Please acknowledge receipt of this letter.

Yours faithfully,
sd/-
Principal Director

Encls: as above

Copy forwarded to the Vice-Chancellor, Central University of Punjab, Bathinda
alongwith Separate Audit Report for the year ended 31 March 2014 for information
please.

Deputy Director

लेखा परीक्षा भवन, सेक्टर 17-ई, चंडीगढ़
दूरभाष 0172-2782020 फैक्स 0172-2782021

Lekha Pariksha Bhawan, Sector 17-E, Chandigarh
Tel.: (Off.) 0172-2782020 and (Fax) 0172-2782021

To

The Secretary,
Department of Education,
Ministry of Human Resource Development,
Government of India
New Delhi.

Sub.: **Separate Audit Report on the accounts of Central University of Punjab, Bathinda for the year ended 31 March 2014.**

Sir,

I enclose a copy of the Separate Audit Report on the accounts of Central University of Punjab, Bathinda for the year ended 31 March 2014 to be placed before both the Houses of Parliament. The report may be kept confidential till its presentation in the Parliament.

Kindly send us five copies of the above report after its presentation.

Please acknowledge receipt of this letter.

Your faithfully,
-sd/-
Principal Director

Copy forwarded to the Vice-Chancellor, Central University of Punjab, Bathinda alongwith Separate Audit Report for the year ended 31 March 2014 for information please.

-Sd/-
Deputy Director

लेखा परीक्षा भवन, सेक्टर 17-ई, चंडीगढ़
दूरभाष: 0172-2782020 फैक्स: 0172-2782021

Lekha Pariksha Bhawan, Sector 17-E, Chandigarh
Tel.: (Off.) 0172-2782020 and (Fax) 0172-278021



Separate Audit Report of the Comptroller and Auditor General of India on the accounts of Central University of Punjab, Bathinda for the year ended 31 March 2014.

1. We have audited the attached Balance Sheet, Income & Expenditure Account and Receipt & Payment Account of the Central University of Punjab, Bathinda for the year ending 31 March 2013 under section 19 (2) of the Comptroller and Auditor General's (Duties, Powers & Conditions of Service Act, 1971) read with section 31 (1) of the Central Universities Act, 2009. These financial statements are the responsibility of the Central University of Punjab's management. Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit.
2. This Separate Audit Report contains the comments of the Comptroller and Auditor General of India (CAG) on the accounting treatment only with regard to classification, conformity with the best accounting practices, accounting standards and disclosure norms etc. Audit observations on financial transactions with regard to compliance with the Laws, Rules & Regulations (Propriety and Regularity) and efficiency-cum-performance aspects etc. if any, are reported through Inspection reports/CAG's Audit Report separately.
3. We have conducted our audit in accordance with auditing standards generally accepted in India. These standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free from material misstatements. An audit includes examining, on a test basis, evidence supporting the amounts and disclosures in the financial statements. An audit also includes assessing the accounting principles used and significant estimates made by the management as well as evaluating the overall presentation of financial statements. We believe that our audit provides a reasonable basis for our opinion.
4. Based on our audit, we report that
 - i. We have obtained all the information and explanations, which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purpose of our audit.
 - ii. The Balance Sheet, Income & Expenditure Account and Receipt and Payment Account dealt with by this report have been drawn up in the format approved by the Ministry of Finance, Government of India.
 - iii. In our opinion, proper books of accounts and other relevant records are maintained by the Central University of Punjab, Bathinda in so far as it appears from our examination of such books.
 - iv. We further report that:

A. Balance Sheet

A.1 Reserves & Surplus (Schedule-2)

Special Reserve (Depreciation): Rs. 1489.43 lakh

Above represents the amount of accumulated and retained by way of providing depreciation on fixed assets. Investment against the accumulated depreciation has been made and is shown under the head "Investment from Earmarked/Endowment Funds (Schedule-9). Notes and Instructions as inserted in approved Uniform Format of accounts states that amounts received as grants or assistance, or retained by the entity to be utilised for specific or earmarked purpose and remaining to be expended/utilised for the specific purpose for which these are intended, are required to be disclosed under Earmarked/Endowment Funds.

Therefore, this Reserve should have been depicted under Earmarked Endowment Funds. This has resulted in overstatement of reserve and surplus and understatement of Earmarked Endowment Funds by Rs. 1489.43 lakh.

A.2 Current Liabilities and Provisions (Schedule-7): Rs. 219.97 lakh

The above does not include the liability in respect of bills amounting to Rs. 11.93 lakh for payment of the salaries of the outsourced security staff for the month of March 2014 received on 11.04.2014. As the accounts for the year 2013-14 were open at the time of receipt of bill, provision for the payment of salary of security staff for the month of March 2014 should have been made in the accounts.

This has resulted in understatement of Expenditure as well as Current Liabilities and Provision by Rs. 11.93 lakh.

A.3 Loans & Advances and Other Assets (Schedule-11B)

Advances and other amounts recoverable in cash or kind or value to be received Prepayments: Rs. 21.66 lakh

Above includes an amount of Rs. 3,19,102/- deposited by the University with Bharat Sanchar Nigam Ltd., Bathinda (BSNL) as 40% advance payment for the work of laying of underground cable for the provision of additional 200 connections from the EPABX at the cost of Rs. 7,97,756/- (Rs. 7,10,000/- plus Rs. 87,756/- being Service Tax). As the work was completed and bill there against was received by the University within the financial year, the advance should have been adjusted against the expenditure, and provision for the balance payment of Rs. 4,78,654/- should have been made.

Non-adjustment of advance and non-provisioning for liability against this work of capital nature has resulted in understatement of Fixed Assets by Rs. 7.98 lakh, overstatement of Current Assets, Loans and advances by Rs. 3.19 lakh and understatement of Current Liabilities by Rs. 4.79 lakh.

This has also resulted in non-charging of depreciation leading to understatement of expenditure as well as Reserve & Surplus Special Reserve (Depreciation) by Rs. 0.29 lakh.

B. Income and Expenditure Account

Grant/ Subsidies: Rs. 1789.69 lakh (Schedule-13)

Above does not include Rs. 3564.00 lakh sanctioned on 31 March 2014 for the year 2013-14 towards General Development Assistance to the University and received in the University's bank account in April 2014. As per the Accounting Policy adopted by the University (S. N. 1.6 of Schedule-24), the accounts of the University are being prepared on Accrual basis. Non-accountal of this grant sanctioned in 2013-14 has resulted in understatement of Income as well as Current assets, Loans and Advances (Grants receivable).

C. General

Net impact of Audit comments on the Annual Accounts

Net impact of Audit comments on the Annual Accounts of Central University of Punjab, Bathinda for the year ending 31 March 2014 is as under:

- i. Assets understated by Rs. 3568.79 lakh.
- ii. Liabilities understated by Rs. 16.99 lakh
- iii. Surplus for the year and Corpus/ Capital Fund understand by Rs. 3551.80 lakh

D. Grant-in-Aid

Out of total available funds of Rs. 6326.62 lakh, including opening balance of Rs. 3462.64 lakh, grant received during the year Rs. 2522.38 lakh, internal income of Rs. 315.67 lakh and academic receipts of Rs. 25.93 lakh, the university could utilise a sum of Rs. 3937.17 lakh leaving an unspent balance of Rs. 2389.45 lakh.

E. Management letter

Deficiencies which have not been included in the Audit report have been brought to the notice of the University's management through a management letter issued separately for remedial/ corrective action.

- v. Subject to our observation in the preceding paragraphs, we report that the Balance Sheet and Income & Expenditure Account/ Receipt and Payment Account dealt with by this report are in agreement with the books of accounts.
- vi. In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the said financial statements read together with the Accounting policies and Notes on Accounts, and subject to the significant matters stated above and other matters mentioned in the Annexure to this Audit Report give a true and fair view in conformity with accounting principles generally accepted in India.
 - a. In so far as it relates to the Balance Sheet of the State of affairs of the Central University of Punjab, Bathinda as at 31 March 2014; and
 - b. In so far as it relates to Income and Expenditure Account of the Surplus for the year ended on that date.

Place: Chandigarh

Date:

For and on behalf of the C & AG of India.

-Sd/-

Principal Director of Audit (Central)
Chandigarh



Annexure to Audit Report

1. Adequacy of Internal Audit System

System for pre-audit is in existence. However, Internal audit system was found to be deficient in view of the following observations:-

- (i) Internal Audit Manual has not been prepared;
- (ii) Scope of Internal has not been defined by the University.

2. Adequacy on Internal Control System

Internal control system was found to be deficient in the following areas:

- (i) The University has not prepared its Accounting manual;
- (ii) There was no rotation of duties among staff due to shortage.
- (iii) The University has also not obtained any security deposits/fidelity guarantees in respect of employees handling stock.

3. Physical verification of fixed assets and Inventories

Physical verification of Fixed Assets and Inventories for the year 2013-14 was under progress. It needed to be completed timely.

4. Regularity in payment of Statutory dues

As per books of accounts the Institute was regular in payment of statutory dues.

-Sd/-
Deputy Director

संदीप लाल, आई ए ए एस
Sandeep Lall, IAAS



प्रधान-निदेशक लेखा परीक्षा (केन्द्रीय), चंडीगढ़
Principal Director of Audit (Central), CHANDIGARH
DO NO: PDA(C)/CE/SAR/214-15/380
Dated: 10/11/2014

Dear Dr. Singh,

While conducting the audit of Annual Accounts of your University for the year 2013-14, it was noticed that:

A. Balance Sheet

A.1 Corpus/ Capital Liabilities

Earmarked/ Endowment Funds (Schedule-3): Rs. 2389.45 Lakh

UGC sanctioned (31 March 2014) a grant (Plan funds) of Rs. 4.80 lakh for the year 2013-14 under the scheme of PG Scholarship for six M.Tech. students admitted during 2012-13 which was receivable as on 31 March 2014. However, this was not accounted for in the year 2013-14 resulting in understatement of Earmarked Endowment Funds (Schedule-3) as well as understatement of Grants receivable (to be shown in Schedule-11B) by Rs. 4.80 Lakh.

A.2 Assets

Loans & Advances and other Assets (Schedule 11B)

Income Accrued-Others (Bank Interest): Rs. 152.06 Lakh.

Above includes Rs. 54.68 Lakh on account of income accrued on Investments from Project Funds (Rs. 6.22 Lakh) and income accrued on investment made out of Depreciation Funds (Rs. 48.46 Lakh) which should have been shown under Income Accrued on Investment from Earmarked/Endowment Funds at Sr. No. 3 (a) of this Schedule.

B General

B.1. Notes and Instructions of Uniform Format of accounts regarding Earmarked/ Endowment Funds (Schedule- 3) states that balances available and their utilization should be disclosed in the manner suggested in the Schedule. The prescribed format of the schedule shows the details like opening balance, additions; utilization and net balance at the end of the year for each fund separately.

It was observed that the Earmarked Endowment Fund (Schedule-3) shows the Project Funds Consolidating the funds related to 29 projects. For disclosure, each project constitutes a separate fund and therefore, each project should have been depicted separately in the Accounts instead of consolidated funds.

B.2 The University is preparing its annual accounts in Uniform Format as approved by Ministry of Finance, Government of India, which was applicable upto 2012-13.

The disclosure as regards the format of accounts adopted has not been made in the Accounting Policies/Notes to Accounts.

B.3 Capital works-in-progress (Schedule-8 A) includes amounts of Rs. 74.57 lakh and Rs. 215.75 lakh paid to CPWD during the previous years. Record relating to above advances as produced to Audit did not contain the details of works to which these advances pertain and status of those works. In the absence of relevant record, correctness of these CWIP could not be verified in Audit.

Kindly issue instructions for taking corrective measures in this regard.

With regards,

Yours Sincerely
Sd/-
(SANDEEP LALL)

Dr. Jai Rup Singh
Vice Chancellor
Central University of Punjab
Bathinda



Central University of Punjab, Bathinda

Established vide Act No. 25(2009) of Parliament

Ref No.: CUPB/CC/14/Audit/4177

Dated: 18.11.2014

To

The Director
Indian Audit & Accounts Department,
Office of the Director General of Audit (Central),
Lekha Pariksha Bhawan, Sector 17E,
Chandigarh-160017,
Ph.No. 0172-2782020.

Sub.: Separate Audit Report on the account of Central University of Punjab, Bathinda for the year ended 31st March 2014.

Ref.: Your letter NO.PDA(C)/CE/SARs/CUP/2014/2014-15/379 dated 10.11.2014

Sir,

The para wise replies on Separate Audit Report on the accounts of Central University of Punjab, Bathinda for the year ended 31 March 2014 is enclosed as per Appendix. It is requested that the audit paras may please be dropped.

With Regards,

Yours Sincerely,

-Sd/-
Registrar (Officiating)

Copy to: The Secretary, Govt. of India, MHRD, Department of Higher Education, New Delhi.

REPLY TO THE SEPERATE AUDIT REPORT
FOR THE PERIOD OF 1st APRIL 2013 TO 31st MARCH 2014
ON THE ACCOUNTS OF CENTRAL UNIVERSITY OF PUNJAB, BATHINDA

Para No.	Subject	Reply by the University
A A.1	Balance Sheet Reserve & Surplus (Schedule-2) Special Reserve (Depreciation) : Rs.1489.43 lakh	The amount of investment as reflected in Schedule 9 under “ <u>Investment from Earmarked/Endowment Funds</u> ” includes investment on account of investment of depreciation fund also. As suggested, the same will be reflected separately in Schedule 9 in future. It is also mentioned that the transaction would not affect the balance sheet in any way. There is no understatement or overstatement of funds under any head. Therefore, it is requested that the audit para may please be dropped.
A.2	Current Liabilities and Provisions (Schedule-7): Rs.219.97 lakh	The University has made its best efforts to insure that all the liabilities in hand by the close of financial year are taken into account and have been incorporated except these bill of Rs.5.66 lakh & Rs.6.27 lakh as the same has been received in the month of April 2014. However, in future, the University will be more vigilant in such type of cases. Therefore, it is requested that the para may please be settled from the audit report
A.3	Loan and Advances and Other Assets (Schedule-11B) Advances and other amounts recoverable in cash or kind or value to be received prepayments: Rs. 21.66 lakh	A sum of Rs.3,19,102/- being 40% payment is given to BSNL for the work of laying of underground cable & has been shown as advances by the close of financial year. As the work was still going on by the close of financial year and the same work has been completed after April 2014. The adjustment of advance will be made in current year and the information will be provided during the next course of audit. Keeping in view of the above, the audit para may please be dropped.
B.	Income and Expenditure Account Grant/Subsidies: Rs.1789.69 lakh (Schedule-13)	A grant of Rs.3564 lakh sanctioned on 31.03.2014 for the year 2013-14 towards General Development Assistance has been received in the University bank account in the month of April 2014. The same has been taken into account in the financial year 2014-15 on the basis of actual receipt of Grant-in-aid and at the time of submission of Utilization Certificate to the UGC for the year 2013-14, a separate note has been given that this grant has been received in April 2014. As per the accounting policies reflected in Sr. No.16 of the Schedule 24 forming part of balance sheet, it is indicating that all revenues from application fee, grant & other receipts are recognised on accrual basis which has already been done in the case of revenue generation i.e. Interest received on grant of the financial year 2013-14 in the balance sheet. As such there is no understatement of Earmarked Endowment as well as Grants Receivable. Keeping in view of the above, the audit para may please be dropped.
C.	General Net impact of Audit comments on the Annual Accounts	In view of the above replies given, there is neither understatement of assets by Rs.3568.79 lakh, liabilities by Rs.16.99 lakh nor surplus for the year and Corpus/ Capital Fund not understated by Rs.3551.80 lakh.
D.	Grant-in-Aid	The facts and figures are confirmed.



Reply to the Annexure to Audit Report:-

1.	Adequacy of Internal Audit System	Presently, the University is having internal audit duly conducted by the approved Chartered Accountants. The University has already drafted Financial Code of the University which includes the complete Internal Audit Control system and scope of the Internal Audit which will be placed in the next meeting of Finance Committee for approval.
2.	Adequacy on Internal Control System	(i) The University has drafted the financial code which will be put up in the next meeting of Finance Committee for approval. (ii) The University is upcoming & at present, there is meagre staff, 99 Non-teaching & 115 Teaching positions have been recently advertised. The rotation of duties will be made effective once the staffs join. (iii) As stated earlier, there is shortage of staff. However, the University has insured its assets on yearly basis against any loss, theft, fire, earthquake etc.
3.	Physical verification of Fixed Assets and Inventories	Physical verification of Fixed Assets and Inventories has already been completed and the information will be provided during the next course of audit.
4.	Regularity in payment of statutory dues	No Comment.

Reply to the Management Letter:-

A. A.1	Balance sheet Corpus/ Capital Liabilities Earmarked/ Endowment Funds (Schedule-3) : Rs.2389.45 Lakh	UGC grant of PG Scholarship for 6 M.Tech Students for Rs.4.80 Lakhs for the year 2012-13 has been received in the year 2014-15 against sanction dated 22.07.2014 issued by UGC, New Delhi and accordingly it has been accounted for in the year 2014-15.
A.2	Assets Loan and Advances and Other Assets (Schedule-11B) Income Accrued-Others (Bank Interest): Rs.152.06 lakh	The amount has been correctly shown under the head "Income Accrued". Though there is no affect on the accounts presentation. However, from next year accounts, income accrued will also be shown sub-head wise. Keeping in view of the above, the Audit Para may please be dropped.
B.	General	B.1 The accounts are maintained separately for each project. The compilation of the same will be attached as an annexure to the balance sheet in future.
		B.2 The accounts are maintained separately for each project. The compilation of the same will be attached as an annexure to the balance sheet in future.
		B.3 Since this is an ongoing process, the University has reconciled the payments from time to time and settled the accounts for the completed works and accordingly capitalised.

Signed with seal
Shweta Arora
Registrar (Officiating)
Central University of Punjab, Bathinda

BALANCE SHEET AS ON 31.03.2014

PARTICULARS	SCHEDULE	CURRENT YEAR (2013-14)	PREVIOUS YEAR (2012-13)
<u>CORPUS/CAPITAL FUND AND LIABILITIES</u>			
		Rs.	Rs.
Corpus/Capital Fund	1	62,53,71,101	41,04,03,278
Reserve & Surplus	2	15,18,11,737	9,44,49,840
Earmarked Endowment Fund	3	23,89,44,912	34,62,63,842
Secured Loans and Borrowings	4	0	0
Unsecured Loans And Borrowings	5	0	0
Deferred Credit Liability	6	0	0
Current Liabilities and Provisions	7	2,19,97,009	2,65,62,514
	TOTAL	1,03,81,24,759	87,76,79,474
<u>ASSETS</u>			
Fixed Assets	8A & 8B	48,26,79,796	36,39,04,785
Investment- From Earmarked/Endowment Funds	9	13,51,81,693	8,78,08,211
Investment- Others	10	0	0
Current Assets, Loans & Advances	11	42,02,63,270	42,59,66,478
Miscellaneous Expenditure (To the extent not written off or adjusted)		0	0
	TOTAL	1,03,81,24,759	87,76,79,474

Note: 1. Significant Accounting Policies attached as per Schedule-24 forming part of Balance Sheet
2. Notes on Accounts as per Schedule-25 forming part of Balance Sheet

- sd/-
Col. (Retd.) Jagdev Kartar Singh
Registrar

- sd/-
Amarjeet Sharma
Internal Audit Officer

- sd/-
C. L. Bansal
Account Officer

- sd/-
Raj Narain
C.A.

Place: Bathinda
Date : 12.06.2014

Seen

- sd/-
Acting Vice Chancellor

INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDING 31.03.2014

PARTICULARS	SCHEDULE	CURRENT YEAR (2013-14)	PREVIOUS YEAR (2012-13)
A) INCOME		Rs.	Rs.
Income from Sales/Services	12	0	0
Grants/Subsidies	13	17,89,69,435	12,87,77,581
Fees/Subscriprion	14	0	0
Income from Investment	15	24,235	1,00,091
Income from Royalty, Publications etc	16	0	0
Interest Earned	17	19,66,129	13,33,648
Other Income	18	69,93,715	42,70,545
Increase/(decrease) in stock of finished goods/ WIP	19	0	0
TOTAL A		18,79,53,514	13,44,81,865
B) EXPENDITURE			
Establishment Exp	20	6,85,61,601	4,64,02,986
Other Administrative Exp	21	6,67,18,888	5,07,65,805
Expenditure on Grants, Subsidies	22	0	0
Interest	23	90,735	1,42,027
Depreciation (Net Total at year end- Corresponding to sch 8 A & B)		4,41,73,877	3,14,66,763
Less: Depreciation on Asset Under Grant (Sch. 2,5)		-5,75,666	0
TOTAL B		17,89,69,435	12,87,77,581
Balance being excess of Income over Expenditure (A-B)		89,84,079	57,04,284
Transfer to Special Reserve (Specify each)			
Less: Excess Depreciation Reserve Account		43,98,211	0
Transfer to/from General Reserve		45,85,869	57,04,284
BALANCE BEING SURPLUS/(DEFICIT) CARRIED TO CORPUS/CAPITAL FUND		0	0

Note: 1. Significant Accounting Policies attached as per Schedule-24
2. Contingent Liabilites and Notes on Accounts as per Schedule-25

- sd/-
Col. (Retd.) Jagdev Kartar Singh
Registrar

- sd/-
Amarjeet Sharma
Internal Audit Officer

- sd/-
C. L. Bansal
Account Officer

- sd/-
Raj Narain
C.A.

Place : Bathinda
Date : 12.06.2014

Seen

- sd/-
Acting Vice Chancellor

SCHEDULE-1 CORPUS/CAPITAL FUND

PARTICULARS	CURRENT YEAR (2013-14)	PREVIOUS YEAR (2012-13)
	Rs.	Rs.
Opening Balance	41,04,03,278	28,59,58,705
Add: Contribution Toward Corpus/ Capital Fund	21,03,81,954	12,51,99,208
Less: Depreciation Reserve Fund Diff	0	- 64,58,920
Add: Excess/(Deficit) of Income/(Loss) Over Expenditure	45,85,869	57,04,284
TOTAL	62,53,71,101	41,04,03,278

SCHEDULE-2 RESERVE & SURPLUS

PARTICULARS	CURRENT YEAR (2013-14)	PREVIOUS YEAR (2012-13)
	Rs.	Rs.
1) CAPITAL RESERVE		
As per last Accounts	0	0
Addition During the Year	0	0
Less: Deduction during the year	0	0
2) REVALUATION RESERVE		
As per last Accounts	0	0
Addition During the Year	0	0
Less: Deduction during the year	0	0
3) SPECIAL RESERVE (DEPRECIATION)		
As per last Accounts	9,44,49,840	5,62,26,593
Addition Depreciation for the Year	4,35,98,211	3,14,66,763
Addition During the Year	0	0
Addition Interest on Investment	1,12,42,530	67,64,328
Less: Deduction during the year	-3,47,846	-7,843
	14,89,42,735	9,44,49,840
4) GENERAL RESERVE		
As per last Accounts	0	0
Addition During the Year	0	0
Less: Deduction during the year	0	0
5) SPECIAL RESERVE (Depreciation Assets under Grant Project)		
As per last Accounts	0	0
Addition Depreciation for the Year	5,75,666	0
Addition During the Year	0	0
Addition Interest on Investment	0	0
Less: Deduction during the year	0	0
	5,75,666	0
6) DEFERRED GOVT. GRANT (Assets under Grant Projects)		
As per last Accounts	0	0
Addition During the Year	28,69,002	0
Less: Deduction during the year	-5,75,666	0
	22,93,336	0
TOTAL	15,18,11,737	9,44,49,840

SCHEDULE-3 EARMARKED/OTHER/ENDOWMENT FUNDS

PARTICULARS	CURRENT YEAR (2013-14) (A)	CURRENT YEAR (2013-14) (B)	CURRENT YEAR (2013-14) (A+B)	PREVIOUS YEAR (2012-13)
	BREAK UP FUND WISE Project Funds	BREAK UP FUND WISE UGC Grant	BREAK UP FUND WISE	
A) Opening Balance	Rs. 2,13,19,869	Rs. 32,49,43,973	Rs. 34,62,63,842	Rs. 24,87,30,728
B) Addition during the year				
i) Donations/ Grants	97,37,634	24,25,00,000	25,22,37,634	32,37,22,340
ii) Income from Investment made on account of Funds	14,75,216	3,00,91,476	3,15,66,692	2,31,54,627
iii) Other Additions (Fee/ Subscription)	0	25,93,295	25,93,295	14,53,286
Excess Grant Dep Reserve Created	0	43,98,211	43,98,211	64,58,920
TOTAL A + B	3,25,32,719	60,45,26,955	63,70,59,674	60,35,19,900
C) Utilisation/ Expenditure toward objective of Fund				
i) Capital Expenditure				
- Fixed Assets	26,15,849	11,62,12,660	11,88,28,509	12,50,74,602
- Others	61,525	9,41,69,294	9,42,30,819	3,77,759
Total	26,77,374	21,03,81,954	21,30,59,328	12,54,52,361
ii) Revenue Expenditure				
- Salaries, wages and allowances etc	6,98,375	6,85,61,601	6,92,59,976	4,64,63,786
- Rent	0	80,32,800	80,32,800	80,32,800
- Other Administrative exp	53,87,624	10,23,75,034	10,77,62,657	7,73,07,112
Total	60,85,999	17,89,69,435	18,50,55,433	13,18,03,698
TOTAL C	87,63,373	38,93,51,389	39,81,14,761	25,72,56,058
NET BALANCE AS AT THE YEAR END (A+B-C)	2,37,69,346	21,51,75,566	23,89,44,912	34,62,63,842

SCHEDULE-4 SECURED LOANS AND BORROWINGS

PARTICULARS	CURRENT YEAR (2013-14)	PREVIOUS YEAR (2012-13)
	Rs.	Rs.
1) Central Govt	0	0
2) State Govt.	0	0
3) Financial Institutions		
a) Term Loans	0	0
b) Interest Accrued but not due	0	0
4) Banks		
a) Term Loan		
- Interest Accrued but not due	0	0
b) Other Loans		
- Interest Accrued but not due	0	0
5) Other Institutions & Agencies	0	0
6) Debentures	0	0
7) Other (Specify)	0	0
TOTAL A + B	0	0

SCHEDULE-5 UNSECURED LOANS AND BORROWINGS

PARTICULARS	CURRENT YEAR (2013-14)	PREVIOUS YEAR (2012-13)
	Rs.	Rs.
1) Central Govt	0	0
2) State Govt.	0	0
3) Financial Institutions		
a) Term Loans	0	0
b) Interest Accrued but not due	0	0
4) Banks		
a) Term Loan		
- Interest Accrued but not due	0	0
b) Other Loans		
- Interest Accrued but not due	0	0
5) Other Institutions & Agencies	0	0
6) Debentures & Bonds	0	0
7) Fixed deposits	0	0
8) Other (Specify)	0	0
TOTAL	0	0

SCHEDULE-6 DEFERRED CREDIT LIABILITES

PARTICULARS	CURRENT YEAR (2013-14)	PREVIOUS YEAR (2012-13)
	Rs.	Rs.
A) Acceptance secured by hypothication of capital Equipment and other assets	0	0
B) Others	0	0
TOTAL	0	0

SCHEDULE-7 CURRENT LIABILITIES AND PROVISIONS

PARTICULARS	CURRENT YEAR (2013-14)	PREVIOUS YEAR (2012-13)
	Rs.	Rs.
A) CURRENT LIABILITIES		
1) Acceptances	0	0
2) Sundry Creditors		
a) For Goods	3,66,276	51,83,446
b) Others	1,23,666	91,211
3) Advance received	14,10,659	6,51,257
4) Interest Accrued but not due		
a) Secured Loans/Borrowings	0	0
b) Unsecured Loans/Borrowings	0	0
5) Statutory Liabilities		
a) Overdue	0	0
b) Others	28,22,227	5,50,242
6) Other Liabilities Securities/EMD Payable	89,22,527	85,01,651
TOTAL A	1,36,45,355	1,49,77,807
B) PROVISIONS		
1) For Taxation	0	0
2) Gratuity	0	0
3) Superannuation/Pension	0	0
4) Accumulated Leave Encashment	0	0
5) Trade Warranties/Claims	0	0
6) Other Specify	83,51,654	1,15,84,707
TOTAL B	83,51,654	1,15,84,707
TOTAL A + B	2,19,97,009	2,65,62,514

SCHEDULE --8A
DEPRECIATION FOR THE YEAR 2013-14

Sr. No.	Name of the Asset	Rate	NET BLOCK						DEPRECIATION				NET BLOCK CLOSING BALANCE
			Opening Balance	Addition before 30.09.13	Addition after 30.09.13	Sale/ Adjust Ment	Total	Opening Balance	Current Year Depreciation	Adjustment	Total		
1	Building - Porta Cabin	10%	3,44,003	1,42,40,157	0	0	1,45,84,160	1,72,697	14,58,416			16,31,113	1,31,25,744
2	Furniture & Fixtures	10%	3,80,07,050	64,92,648	33,45,245	0	4,78,44,943	74,57,683	46,17,232			1,20,74,915	4,32,27,711
3	Laboratories	15%	6,03,19,964	73,61,068	3,27,55,085	0	10,04,36,117	2,02,31,478	1,26,08,786			3,28,40,265	8,78,27,331
4	Computers	60%	82,35,224	15,58,013	65,15,411	12,920	1,62,95,728	1,83,86,319	77,98,097	-3,47,846		2,58,36,570	84,97,632
5	Audio Video System	15%	3,46,666	0	0	0	3,46,666	28,108	52,000			80,108	2,94,666
6	Equipments	15%	1,81,59,354	33,23,701	33,49,631	0	2,48,32,686	76,27,865	34,73,681	0		1,11,01,546	2,13,59,006
7	Solar Wind Hybrid Sys	80%	4,83,000	0	0	0	4,83,000	3,22,000	3,86,400			7,08,400	96,600
8	Vehicle	15%	10,46,188	0	0	0	10,46,188	8,83,089	1,56,928			10,40,017	8,89,260
9	Solar Water Heating Sys	80%	67,088	0	1,21,300	0	1,88,388	44,725	1,02,190			1,46,915	86,198
10	Library Books	60%	50,88,199	6,99,742	33,54,055	0	91,41,996	1,22,67,387	44,78,981			1,67,46,369	46,63,015
11	Air Cooling System		0	0	8,50,000	0	8,50,000	0	63,750			63,750	7,86,250
12	Journals	100%	14,70,183	49,05,627	21,49,541	0	85,25,351	1,58,35,919	74,50,581			2,32,86,499	10,74,771
13	Kitchen Assets	15%	1,36,735	0	9,26,511	0	10,63,246	42,843	89,999			1,32,842	9,73,247
14	Transit Site Erection	10%	69,89,961	1,58,262	18,45,945	0	89,94,168	5,36,947	8,07,120			13,44,066	81,87,049
15	Capital Work -In-Progress	0%	13,90,07,689	0	2,22,86,295	0	16,12,93,984	0	0			0	16,12,93,984
16	Fire Extinguishers	15%	3,38,938	14,265	14,273	0	3,67,476	27,481	54,051			81,532	3,13,425
	Total	=	28,00,40,243	3,87,53,483	7,75,13,292	12,920	39,62,94,098	8,38,64,542	4,35,98,211	-3,47,846	12,71,14,907	35,26,95,887	

		GROSS BLOCK					
S. No.	Name of the Asset	Rate	Opening Balance	Addition before 30.09.13	Addition after 30.09.13	Sale/ Adjustment	Total
1	Building - Porta Cabin	10%	5,16,700	1,42,40,157	0		1,47,56,857
2	Furniture & Fixtures	10%	4,54,64,733	64,92,648	33,45,245	0	5,53,02,626
3	Laboratories	15%	8,05,51,443	73,61,068	3,27,55,085	0	12,06,67,596
4	Computers	60%	2,66,21,544	15,58,013	65,15,411	3,60,766	3,43,34,202
5	Audio Vedio System	15%	3,74,774	0	0		3,74,774
6	Equipments	15%	2,57,87,220	33,23,701	33,49,631	0	3,24,60,552
7	Solar Wind Hybrid Sys	80%	8,05,000	0	0		8,05,000
8	Vehicle	15%	19,29,277	0	0		19,29,277
9	Solar Water Heating Sys	80%	1,11,813	0	1,21,300		2,33,113
10	Library Books	60%	1,73,55,587	6,99,742	33,54,055	0	2,14,09,384
11	Air Cooling System	15%	0	0	8,50,000		8,50,000
12	Journals	100%	1,73,06,102	49,05,627	21,49,541	0	2,43,61,270
13	Kitchen Assets	15%	1,79,578	0	9,26,511		11,06,089
14	Transit Site Erection	10%	75,26,908	1,58,262	18,45,945		95,31,115
15	Capital Work-In-Progress	-	13,90,07,689		2,22,86,295		16,12,93,984
16	Fire Extinguishers	15%	3,66,419	14,265	14,273		3,94,957
	Total	=	36,39,04,785	3,87,53,483	7,75,13,292	3,60,766	47,98,10,794

SCHEDULE - 8 B
DEPRECIATION FOR THE YEAR 2013-14: ASSETS UNDER GRANT (PROJECTS)

Sr. No.	Name of the Asset	Rate	NET BLOCK					DEPRECIATION					NET BLOCK CLOSING BALANCE	
			2012-13	Addition before 30.09.13	Addition after 30.09.13	Sale/ Adjustment	Total	2012-13	Current Year Depreciation	Adjustment	Total			
1	Camera	15%	0	0	36,905	0	36,905	0	2,768	0	2,768	0	2,768	34,137
2	Lab Equipments	15%	38,135	12,37,773	10,05,644	0	22,81,552	5,524	2,66,809	0	2,72,334	0	2,72,334	20,14,742
3	Computers	60%	1,42,209	1,27,689	1,62,891	0	4,32,789	67,285	2,10,806	0	2,78,091	0	2,78,091	2,21,983
4	Books	100%	0	0	44,947	0	44,947	0	22,474	0	22,474	0	22,474	22,474
	Total	=	1,80,343	13,65,462	12,50,387	0	27,96,192	72,810	5,02,857	0	5,75,666	0	5,75,666	22,93,336

GROSS BLOCK						
S. No.	Name of the Asset	Rate	Opening Balance	Addition before 30.09.13	Addition after 30.09.13	Total
1	Camera	15%	0	0	36,905	36,905
2	Lab Equipments	15%	43,659	12,37,773	10,05,644	22,87,076
3	Computers	60%	2,09,494	1,27,689	1,62,891	5,00,074
4	Books	100%	0	0	44,947	44,947
	Total	=	2,53,153	13,65,462	12,50,387	28,69,002

SCHEDULE-9
INVESTMENTS FROM EARMARKED/ENDOWMENT FUNDS

PARTICULARS	CURRENT YEAR (2013-14) (A)	PREVIOUS YEAR (2012-13)
	Rs.	Rs.
1) In Government Securities	0	0
2) Other Approved securities	0	0
3) Shares	0	0
4) Debentures and Bonds	0	0
5) Subsidiaries and Joint Ventures	0	0
6) Others (To be specified) Bank Deposit	13,51,81,693	8,78,08,211
TOTAL A	13,51,81,693	8,78,08,211

SCHEDULE-10
INVESTMENTS OTHERS

PARTICULARS	CURRENT YEAR (2013-14) (A)	PREVIOUS YEAR (2012-13)
	Rs.	Rs.
1) In Government Securities	0	0
2) Other Approved securities	0	0
3) Shares	0	0
4) Debentures and Bonds	0	0
5) Subsidiaries and Joint Ventures	0	0
6) Others (To be specified) Banks	0	0
TOTAL A	0	0

SCHEDULE-11 CURRENT ASSETS, LOANS, ADVANCES Etc.

PARTICULARS	CURRENT YEAR (2013-14)	PREVIOUS YEAR (2012-13)
A) CURRENT ASSETS	Rs.	Rs.
1) Inventories		
a) Store & Spares	0	0
b) Loose Tools	0	0
c) Stock in Trade	0	0
Finished Goods	0	0
Work in progress	0	0
Raw Material	0	0
2) Sundry Debtors		
a) Debts Outstanding for period exceeding 6 Months	0	0
b) Other (Public Aid Recoverable) (Rent Recoverable)	0	29,039 58,191
3) Cash Balance in Hand (Including Cheque / Drafts & Imprest)	0	0
4) Bank Balance		
a) With Scheduled Banks	0	0
on Current A/cs	0	0
on Deposit Accounts	21,53,33,448	14,07,65,286
on Saving Accounts	5,68,22,560	23,74,72,249
b) With non schedule Banks		
on Current A/cs	0	0
on Deposit Accounts	0	0
on Saving Accounts	0	0
5) Post Office - Saving Accounts	0	0
TOTAL	27,21,56,008	37,83,24,765
B) LOANS & ADVANCE AND OTHER ASSETS		
1) Loans		
a) Staff	0	0
b) Other entities engaged in activities / objectives similar to that of the entity	0	0
c) Others	0	0
2) Advance and other amounts recoverable in cash or kind or value to be received		
a) On Capital Account	11,48,87,020	2,58,78,997
b) Prepayments	21,66,403	20,29,982
c) Other (Security Deposits)	1,58,47,569	1,08,22,719
3) Income Accrued		
a) On Investment from earmarked / Endowment Funds	0	0
b) On Investment - Others	0	0
c) On Loans & Advances	0	0
d) Others (Bank Interest)	1,52,06,270	89,10,015
4) Claims Receivable	0	0
5) Depreciation Fund Investments	0	0
TOTAL	14,81,07,262	4,76,41,713
TOTAL	42,02,63,270	42,59,66,478

SCHEDULE-12 INCOME FROM SALE/SERVICES

PARTICULARS	CURRENT YEAR (2013-14)	PREVIOUS YEAR (2012-13)
	Rs.	Rs.
1) Income from Sales	0	0
2) Income from Services	0	0
TOTAL	0	0

SCHEDULE -13 GRANTS/SUBSIDIES

PARTICULARS	CURRENT YEAR (2013-14)	PREVIOUS YEAR (2012-13)
(Irrevocable Grants & Subsidies Received)	Rs.	Rs.
1) Central Government	0	0
2) State Government	0	0
3) Government Agencies	0	0
4) Institutions/Welfare Bodies (UGC)	17,89,69,435	12,87,27,581
5) International Organisation	0	0
6) Others (Specify)	0	0
E Resource	0	50,000
TOTAL	17,89,69,435	12,87,77,581

SCHEDULE -14 FEES/SUBSCRIPTION

PARTICULARS	CURRENT YEAR (2013-14)	PREVIOUS YEAR (2012-13)
	Rs.	Rs.
1) Entrance Fees	1,19,900	4,03,870
2) Annual Fees/Subscription	0	0
3) Seminar/Program Fees	0	0
4) Consultancy Fees	0	0
5) Others (Specify)		
Late Fees/Fines	64,636	73,722
Photo Copy Receipt	10,000	23,600
Examination Income	7,900	500
Student Semester Fees	23,90,859	9,51,594
TOTAL	25,93,295	14,53,286
TRANSFERRED TO UGC GRANT ACCOUNT	25,93,295	14,53,286

SCHEDULE -15 INCOME FROM INVESTMENTS

PARTICULARS	From Earmarked Funds		Investment Other	
	CURRENT YEAR (2013-14)	PREVIOUS YEAR (2012-13)	CURRENT YEAR (2013-14)	CURRENT YEAR (2013-14)
	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.
1) Interest				
a) On Govt securities	0	0	0	0
b) Other	0	0	0	0
Bonds/ Debentures	0	0	0	0
2) Dividends				
a) On Shares	0	0	0	0
b) On Mutual Fund Securities	0	0	0	0
3) Rents	24,235	1,00,091	0	0
4) Other (Specify)				
Interest	0	0	0	0
TOTAL	24,235	1,00,091	0	0
Transferred to Earmarked/Endowment Fund				

SCHEDULE -16 INCOME FROM ROYALTY, PUBLICATIONS Etc.

PARTICULARS	CURRENT YEAR (2013-14)	PREVIOUS YEAR (2012-13)
	Rs.	Rs.
1) Income from Royalty	0	0
2) Income from Publications	0	0
3) Others (Specify)		
License Fees	0	0
TOTAL	0	0

SCHEDULE-17 INTEREST EARNED

PARTICULARS	CURRENT YEAR (2013-14)	PREVIOUS YEAR (2012-13)
	Rs.	Rs.
1) Interest on Term Deposits		
a) With Scheduled Banks	16,67,668	12,74,772
b) With Non Scheduled Banks	0	0
c) With Insitutions	0	0
d) Others	0	0
2) On Saving Accounts		
a) With Scheduled Banks	2,98,461	58,876
b) With Non Scheduled Banks	0	0
c) With Post Office Saving Account	0	0
d) Others	0	0
3) On Loans		
a) Employees /Staff	0	0
b) Others	0	0
4) Interest on Debtors & Other Receivables	0	0
TOTAL	19,66,129	13,33,648

SCHEDULE-18 OTHER INCOME

PARTICULARS	CURRENT YEAR (2013-14)	PREVIOUS YEAR (2012-13)
	Rs.	Rs.
1) Profit on Sale/ Disposal of Assets		
a) Owned assets	0	0
b) Assets acquired out of grants or received free of cost	0	0
2) Export Incentive Realized	0	0
3) Fees for Miscellaneous Services	0	0
4) Miscellaneous Incomes		
Job Application Fee	8,26,347	7,06,710
Hostel Fee	27,46,805	11,63,124
Hostel Registration Fee	67,000	35,000
Public Aid	25,72,549	14,17,427
Profit on Sale of Asset	41,195	0
Project Overhead Income	3,91,835	7,04,089
Day Care Receipt	39,500	4,500
Penalty for Late Delivery	26,815	0
Tender Fees	1,55,300	1,06,100
RTI Application Fees	981	0
Misc Receipt	1,25,388	1,32,695
Guest House Receipt	0	900
TOTAL	69,93,715	42,70,545

SCHEDULE-19 INCREASE/(DECREASE) IN STOCK OF FINISHED GOODS & WORK IN PROGRESS

PARTICULARS	CURRENT YEAR (2013-2014)	PREVIOUS YEAR (2012-13)
	Rs.	Rs.
a) Closing Stock		
1) Finished Goods	0	0
2) Work in Progress	0	0
b) Less: Opening Stock		
1) Finished Goods	0	0
2) Work in Progress	0	0
Net Increase/(Decrease) [a-b]	0	0

SCHEDULE-20 ESTABLISHMENT EXPENSES

PARTICULARS	CURRENT YEAR (2013-14)	PREVIOUS YEAR (2012-13)
	Rs.	Rs.
a) Salaries & Wages	6,49,89,545	4,46,82,803
b) Staff Welfare Expenses	4,48,547	5,15,539
c) Expenses on Employees Retirement and Terminal Benefits	31,23,509	12,04,644
d) Other (Specify)	0	0
Total	6,85,61,601	4,64,02,986

SCHEDULE-21 OTHER ADMINISTRATIVE EXPENSES Etc.

PARTICULARS	CURRENT YEAR (2013-14)	PREVIOUS YEAR (2012-13)
	Rs.	Rs.
Purchases (Consumables)	1,31,95,004	22,03,697
Electrical & Power	49,63,661	39,48,424
Insurance	1,78,238	1,48,153
Repair and Maintenance	54,94,256	1,35,13,887
Rent, Rates and Taxes	80,32,800	80,32,800
Vehicle Running Expenses	5,42,406	3,20,969
Postage, Telephone and Communication	29,44,516	24,63,401
Printing and Stationary	23,71,685	13,17,890
Travelling and Conveyance	36,21,539	23,50,348
Expense on Seminar/Workshops	9,02,818	6,25,102
Subscription Expenses	61,500	21,754
Auditors Remuneration/Accounting Consultancy	2,93,925	3,60,935
Hospitality Expenses/Hotel/Meeting Bill Etc	6,18,830	4,29,059
Project Seed Money	20,91,000	0
Advertisement and Publicity	1,28,79,627	92,63,185
Others (Specify)		
Amenties Exp	54,120	40,560
House Keeping Expenses	1,54,620	0
Museum Exp	81,690	59,168
Stipend	72,74,082	43,67,917
News Paper/Periodical Exp	65,030	43,891
Day care Expenses	2,505	1,07,870
E Resource	0	50,000
Sports Consumable	59,870	29,510
Contingency for Research Work	2,74,743	1,73,158
Examination exp	3,77,351	6,71,440
Gardening & Beautification	82,825	1,31,645
Miscellaneous Expenses	1,00,249	87,156
TOTAL	6,67,18,888	5,07,61,918

SCHEDULE-22 EXPENSES ON GRANTS, SUBSIDIES Etc.

PARTICULARS	CURRENT YEAR (2013-14)	PREVIOUS YEAR (2012-13)
	Rs.	Rs.
a) Grant given to Institutions/Organisations	0	0
b) Subsidies Given to Institution/Organisations	0	0
TOTAL	0	0

SCHEDULE-23 INTEREST

PARTICULARS	CURRENT YEAR (2013-14)	PREVIOUS YEAR (2012-13)
	Rs.	Rs.
a) On Fixed Loans	0	0
b) On other Loans (Including Bank Charges)	0	0
c) Others (Specify)		
FLC Charges	74,890	1,05,707
Bank Charges	15,845	36,320
TOTAL	90,735	1,42,027



SCHEDULE-24

SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES FOR THE YEAR ENDING 31.03.2014

1. Significant Accounting Policies

1.1 Basis of Preparation

The financial statements are prepared under the historical cost convention, in accordance with the Indian Generally Accepted Accounting Principles (GAAP) and Accounting Standards issued by the Institute of Chartered Accountants of India. Accounting Policies not specifically referred to otherwise are consistent and in consonance with generally accepted accounting principles and mandatory accounting standards.

1.2 Use of estimates

The preparation of financial statements, in conformity with GAAP requires management to make estimates that affect the reported amounts of assets and liabilities, disclosure of contingent assets and liabilities at the date of the financial statements and the reported amounts of revenues and expenses during the reporting period. While assessing capital work in progress, estimates have been made on the basis of running bills and information provided by the contractor agency.

1.3 Fixed Assets

Fixed Assets acquired by the University are valued at cost of acquisition inclusive of inward freight, duties and taxes and incidental expenses related to acquisition.

1.4 Depreciation

Depreciation has been provided on Written Down Value Method at the rates specified in the Income Tax Act, 1961.

1.5 All purchases for Consumables are treated as expenditure at the time of purchase.

1.6 Revenue Recognition

All revenue from Application Fee, Grants and other receipts are recognised on accrual basis.

1.7 Expenditure

Expenses are accounted for on the accrual basis.

1.8 Grants

Grant received by the university for specific purpose are utilized for the purpose and the unspent balance is shown under the head Earmarked/Endowment Funds. Grants utilized on depreciable fixed assets shown under the head Corpus Fund/Capital Fund and depreciation on those assets is charged, over the period as suggested by the Accounting Standard AS-12 issued by the ICAI.

1.9 Interest earned on Deposit made out of Grant is treated as part of the grant received by the University.

2.0 Retirement Benefit

Provision for retirement benefits like leave encashment etc. has not been provided during year 2013-14 and same will be considered when it becomes due for payment.

3.0 The assets purchased under Projects assisted by Grants are accounted for during the year 2013-14. The same are shown as assets under Grant and Grant is shown under Reserve and surplus as deferred Govt Grants as per AS-12.

SCHEDULE- 25
NOTES TO ACCOUNTS FOR THE YEAR ENDING 31.03.2014

Notes to Accounts

1. During the year depreciation fund Investment has been made of Rs 3.92 Crore against the Depreciation of Rs 4.36 Crore for the year.
2. Land measuring 500 Acre has been transferred by Punjab Govt in the name of Central University free of Cost in the year 2012-13.
3. During the year university has made following Foreign Currency Transactions

a.	Value of Import Calculated CIF Basis	Rs. in Lakh
-	Value of Finished Goods	Nil
-	Raw Material Components (Including Transit)	Nil
-	Capital Goods	139.38
-	Store, Spares and consumables	Nil
b.	Expenditure in Foreign Currency	
-	Travel	Nil
-	Remittance and interest payments to Financial Institution /Banks in foreign Currency	Nil
-	other expenditure	Nil
4. The figures of the last year have been rearranged, regrouped wherever necessary and rounded off to nearest Rupee.
5. In the opinion of Management, the current assets, loans and advances have a value on realisation in the ordinary course of business equal at least to the aggregate amount shown in the balance sheet.
6. In view of being no taxable income under the Income Tax Act, no provision for income tax has been considered.

पंजाब केन्द्रीय विश्वविद्यालय, बठिण्डा

(संसदीय अधिनियम के द्वारा 2009 में स्थापित)



वार्षिक वित्तीय प्रतिवेदन
2013-14

31.03.2014 को समाप्त वर्ष का प्राप्ति और अदायगी लेखा

(राशि रुपयों में)

प्राप्तियां	चालू वर्ष (2013-14)	अदायगी	चालू वर्ष (2013-14)
1. आरंभिक शेष		1. आरंभिक शेष	0
क) रोकड़ जमा	0	2. व्यय	
ख) बैंक शेष		क) स्थापना व्यय	
i) बचत खाता	23,74,72,249	i) वेतन	6,49,89,545
ii) सावधि जमा	14,07,65,286	ii) कर्मचारी कल्याण व्यय	4,48,547
2. प्राप्त अनुदान		iii) सेवानिवृत्ति लाभ पर व्यय	31,23,509
यू.जी.सी. से प्राप्त	25,22,37,634	ख) प्रशासनिक व्यय	6,67,18,888
3. निवेश पर प्राप्त आय		ग) वित्तीय प्रभार	90,735
क) उद्दीष्ट/अक्षय निधि	0	3. निम्नलिखित के विरुद्ध किए गए भुगतान:	
ख) निजी निधि (अन्य निवेश)	0	विविध परियोजनाओं के विरुद्ध	60,85,999
4. प्राप्त ब्याज		परियोजनाओं के विरुद्ध अग्रिम	61,525
क) यू.जी.सी. से प्राप्त निधि पर	3,15,66,692	4. निवेश और जमा	
ख) मूल्यहास निवेश पर	1,12,42,530	क) उद्दीष्ट/अक्षय निधि में से	0
5. अन्य आय (विनिर्दिष्ट करें)		ख) निजी निधि में से (अन्य निवेश)	0
क) निविदा शुल्क	1,55,300	ग) हास निधि निवेश में	4,73,73,482
ख) सार्वजनिक अनुदान	25,72,549	5. स्थायी परिसंपत्तियां एवं कार्यरत पूंजी पर व्यय	
ग) भर्ती हेतु आवेदन शुल्क	8,26,347	क) स्थायी परिसंपत्ति की खरीद	11,88,82,624
घ) प्रवेश आवेदन शुल्क	1,19,900	ख) स्थायी परिसंपत्ति बट्टे खाते	0
ङ) विलंब शुल्क/जुर्माना	64,636	6. अन्य भुगतान (विनिर्दिष्ट करें)	
च) परीक्षा से प्राप्त आय	7,900	क) पूर्तिकारों को अग्रिम	9,41,69,294
छ) छात्रावास शुल्क	27,46,805	ख) विविध देनदारों में वृद्धि	0
ज) छात्रावास पंजीकरण शुल्क	67,000	7. कोई अन्य पावतियां (विवरण दें)	
झ) विविध पावतियां	1,25,388	प्रोद्भूत ब्याज में वृद्धि	62,96,255
ञ) प्रतिलिपि पावतियां	10,000	प्रावधानों में हास	32,33,053
ट) विद्यार्थियों से सत्र शुल्क	23,90,859	विविध लेनदारों में हास	47,84,715
ठ) आंतरिक प्रोद्भवन पर ब्याज	19,66,129	प्राप्त अग्रिम आय	0
ड) किराए से प्राप्त आय	24,235	सांविधिक देय राशियों में वृद्धि	0
ण) दिवस-देखभाल केंद्र से प्राप्त	39,500	देय प्रतिभूति/बयाना राशि में वृद्धि	0
त) परियोजना से उपरी आय	3,91,835	8. समापन शेष	
थ) विलंबित सुपुर्दगी से प्राप्त जुर्माना	26,815	क) रोकड़ जमा	0
द) आर.टी.आई. आवेदनों से प्राप्त पावतियां	981	ख) बैंक शेष	
6. उधार ली गई राशि	0	i) बचत खाता	5,68,22,560
7. कोई अन्य पावती (विवरण दें)		ii) सावधि जमा	21,53,33,448
प्रोद्भूत ब्याज में हास	0		
प्रावधानों में वृद्धि	0		
विविध लेनदारों में वृद्धि	0		
प्रप्त अग्रिम आय	7,59,402		
सांविधिक देय राशियों में वृद्धि	22,71,985		
देय प्रतिभूति/बयाना राशि में वृद्धि	4,20,876		
7. अन्य			
स्थायी परिसंपत्तियां बट्टे खाते	54,115		
विविध देनदारों में कमी	87,230		
कुल	68,84,14,178	कुल	68,84,14,178



भारतीय लेखा तथा लेखा परीक्षा विभाग
मुख्य लेखा परीक्षा निदेशक (केन्द्रीय) कार्यालय, चंडीगढ़-160017
INDIAN AUDIT AND ACCOUNTS DEPARTMENT
OFFICE OF THE DIRECTOR GENERAL OF AUDIT (CENTRAL)
CHANDIGARH 160 017

क्रमांक / No. PDA(C)/CE/SARs/2014-15/379
दिनांक / Dated: 10/11/2014

सेवा में,

सचिव,
शिक्षा विभाग
मानव संसाधन विकास मंत्रालय
भारत सरकार
नई दिल्ली

भारतीय लेखा तथा लेखा परीक्षा विभाग
कार्यालय निदेशक - लेखा परीक्षा (केन्द्रीय), पञ्जाब
INDIAN AUDIT AND ACCOUNTS DEPARTMENT
OFFICE OF THE DIRECTOR GENERAL OF AUDIT (CENTRAL),
CHANDIGARH - 160017

क्रमांक / No.: PDA(C)/CE/SARs/2014-15/379
दिनांक / Dated: 10/11/2014

To

The Secretary,
Department of Education,
Ministry of Human Resource Development,
Government of India,
New Delhi.

Subject: Separate Audit Report on the accounts of Central University of Punjab,
Bathinda for the year ended 31 March 2014.

Sir,

I enclose a copy of the Separate Audit Report on the accounts of Central University of Punjab, Bathinda for the year ended 31 March 2014 to be placed before both the Houses of Parliament. The report may be kept confidential till its presentation in the Parliament.

Kindly send us five copies of the above report after its presentation.
Please acknowledge receipt of this letter.

Yours faithfully,
Sd/-
Principal Director

Enclose as above

✓ Copy forwarded to the Vice-Chancellor, Central University of Punjab, Bathinda alongwith Separate Audit Report for the year ended 31 March 2014 for information please.

Deputy Director

लेखा परीक्षा भवन, सेक्टर 17-ई, पञ्जाब
फ़ोन: 0172-2782020 फ़ैक्स: 0172-278021

Lekha Pariksha Bhawan, Sector 17-E, Chandigarh
Tel.: (Off.) 0172-2782020 and (Fax) 0172-278021

विषय: पंजाब केन्द्रीय विश्वविद्यालय, बटिण्डा के 31 मार्च 2014 को समाप्त वर्ष के लेखा पर पृथक लेखा परीक्षा रिपोर्ट महोदय,

मैं पंजाब केन्द्रीय विश्वविद्यालय, बटिण्डा के 31 मार्च 2014 को समाप्त वर्ष के लेखा पर पृथक लेखा परीक्षा प्रतिवेदन संसद के दोनों सदनों में प्रस्तुत करने के लिए संलग्न करता हूँ। संसद में प्रस्तुत करने से पहले कृपया इस रिपोर्ट को गोपनीय रखा जाए।

उपरोक्त रिपोर्ट प्रस्तुत करने के पश्चात् कृपया इसकी पांच प्रतियां हमें भेज दें।

कृपया इस पत्र की पावती दें।

भवदीय,

संलग्नक: उपरोक्त

हस्ताक्षरित
प्रधान निदेशक

प्रति: कुलपति, पंजाब केन्द्रीय विश्वविद्यालय, बटिण्डा को 31 मार्च 2014 को समाप्त वर्ष के लेखा पर पृथक लेखा परीक्षा रिपोर्ट सूचनार्थ प्रेषित

हस्ताक्षरित
उप निदेशक

लेखा परीक्षा भवन, सेक्टर 17-ई, चंडीगढ़
दूरभाष: 0172-2782020 फ़ैक्स: 0172-278021

Lekha Pariksha Bhawan, Sector 17-E, Chandigarh
Tel.: (Off.) 0172-2782020 and (Fax) 0172-278021

पंजाब केन्द्रीय विश्वविद्यालय, बटिण्डा (पंजाब) के 31 मार्च 2013 को समाप्त वर्ष के लेखा-परीक्षण पर भारत के नियंत्रक एवं महा लेखा परीक्षक का पृथक लेखा परीक्षा प्रतिवेदन मसौदा

1. हमने केन्द्रीय विश्वविद्यालय अधिनियम, 2009 के भाग 31 (1) को ध्यान में रखते हुए नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक (कर्तव्य, शक्तियां एवं सेवा शर्त अधिनियम, 1971) के भाग 19 (2) के अधीन पंजाब केन्द्रीय विश्वविद्यालय, बटिण्डा के 31 मार्च 2013 को समाप्त वर्ष के संलग्नित तुलन-पत्र और आय-व्यय लेखा/प्राप्ति और अदायगी खाते का लेखा परीक्षण किया है। ये वित्तीय विवरण पंजाब केन्द्रीय विश्वविद्यालय के प्रबंधन का दायित्व है। अपने लेखा परीक्षण पर आधारित इस वित्तीय विवरण पर विचार व्यक्त करना हमारा दायित्व है।
2. इस पृथक लेखा परीक्षण प्रतिवेदन में केवल वर्गीकरण, सर्वोत्तम लेखांकन अभ्यास के साथ अनुरूपता, लेखा मानक एवं प्रकटीकरण मानक, इत्यादि के संबंध में नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक (कैंग) की टिप्पणियां शामिल हैं। कानूनों, नियमों-विनियमों (औचित्य एवं नियमितता) और औचित्य एवं दक्षता पहलुओं आदि की अनुपालना के संबंध में वित्तीय लेन-देन पर लेखापरीक्षण में यदि कोई टिप्पणी है तो उसे अलग से निरीक्षण प्रतिवेदनों/नियंत्रक और महालेखापरीक्षक के लेखापरीक्षा प्रतिवेदन के माध्यम से सूचित किया जाता है।
3. हमने भारत में सामान्यतः स्वीकृत लेखा परीक्षण मानकों के अनुरूप लेखा परीक्षा की है। इन मानकों के अंतर्गत यह अपेक्षा की जाती है कि हम इस लेखा परीक्षा का नियोजन एवं क्रिया न्वयन यह यथोचित आश्वासन प्राप्त करने के लिए करें कि इस वित्तीय विवरण में आर्थिक गलत बयानी नहीं की गई है। वित्तीय विवरणों में शिथिलता और प्रकटीकरण के समर्थन में दिए गए प्रमाण को परीक्षण के आधार पर जांचा जाना इस लेखा परीक्षा में सम्मिलित है। इस लेखा परीक्षा में प्रबंधन द्वारा प्रयुक्त लेखा सिद्धांत और कि एगए आकलन की समीक्षा के साथ ही वित्तीय विवरणों की संपूर्ण प्रस्तुति का मूल्यांकन भी शामिल है। हमें विश्वास है कि हमारी लेखा परीक्षा हमारे मत को यथोचित आधार प्रदान करती है।
4. लेखा परीक्षा के आधार पर हम सूचित करते हैं
 - i. हमने अपने ज्ञान और विश्वास के अनुसार लेखापरीक्षा के प्रयोजन हेतु आवश्यक सभी सूचनाएं एवं व्याख्याएं प्राप्त कर ली हैं।
 - ii. इस प्रतिवेदन में इस प्रतिवेदन से संबंधित तुलन-पत्र तथा आय-व्यय लेखा/प्राप्ति एवं भुगतान लेखा भारत सरकार द्वारा अनुमोदित प्रारूप में तैयार किया गया है।
 - iii. हमारे मतानुसार, पंजाब केन्द्रीय विश्वविद्यालय, बटिण्डा ने अब तक के खातों एवं अन्य संगत अभिलेखों का अनुरक्षण उचित ढंग से किया है। हमने इन की जांच की है।
 - iv. हम आगे सूचित करते हैं कि:

क. तुलन पत्र

क.1 आरक्षित एवं अधिशेष (अनुसूची-2)

विशेष आरक्षित (मूल्यहास): रु. 1489.43 लाख

उपरोक्त में स्थायी परिसंपत्तियों पर मूल्यहास प्रदान करते हुए संचित और प्रतिधारित धनराशि प्रदर्शित की गई है। संचित मूल्यहास के विरुद्ध निवेश किया गया है और इसे 'उद्दीष्ट/अक्षय निधि से निवेश' (अनुसूची-1) लेखा शीर्ष के अधीन दर्शाया गया है। लेखा के अनुमोदित एक समान प्रारूप में डाली गई टिप्पणियों और अनुदेश के अनुसार अनुदान अथवा सहायिकी, या एंटीटी के द्वारा रक्षित के रूप में प्राप्त धनराशियां, विशिष्ट अथवा जिन्हें उद्दीष्ट उद्देश्य के लिए उपयोग में लाई जानी हैं और शेष धनराशि विशिष्ट निमित्त उद्देश्य के लिए व्यय/उपयोग की जानी है, को उद्दीष्ट/अक्षय निधि के अधीन दर्शाया जाना अपेक्षित है।

इसलिए इस आरक्षित निधि को उद्दीष्ट अक्षय निधियों में दर्शाया जाना चाहिए था। परिणाम स्वरूप 1489.43 लाख रूपए आरक्षित एवं अधिशेष में अधिक दर्शाए गए हैं और उद्दीष्ट अक्षय निधियों में कम दर्शाए गए हैं।

क.2 देयताएं एवं प्रावधान (अनुसूची-7): रु. 219.97 लाख

उपरोक्त में आउटसोर्स सुरक्षा कर्मचारियों का मार्च 2014 के महीने के वेतन रु.11.93 लाख के 11.04.2014 को प्राप्त बिलों का भुगतान देयता में शामिल नहीं है। चूंकि बिल प्राप्त करने के समय 2013-14 के लेखा खुले थे, इसलिए सुरक्षा कर्मचारियों के मार्च 2014 माह के वेतन का भुगतान के प्रावधान लेखा में किया जाना चाहिए था।

इसके परिणाम स्वरूप व्यय तथा वर्तमान देयताएं एवं प्रावधानों को रु.11.93 लाख कम दर्शाया गया है।

क.3 ऋण एवं अग्रिम तथा अन्य परिसंपत्तियां (अनुसूची-11बी)

अग्रिम एवं नकदी अथवा इस प्रकार की अथवा पूर्व भुगतान के रूप में प्राप्त अन्य धनराशियां: रु. 21.66 लाख

रु.7,97,756/- (रु. 7,10,000/-में सेवा कर रु. 87,756/-जोड़ने पर) की लागत पर ईपीएबीएक्स से 200 अतिरिक्त कनेक्शन के लिए भारत संचार निगम लिमिटेड, बटिण्डा को भूमिगत तारें बिछाने के कार्य के 40 प्रतिशत अग्रिम के रूप में विश्वविद्यालय द्वारा जमा कराई गई रु.3,19,102/- की एक धनराशि उपरोक्त में सम्मिलित है। चूंकि कार्य संपन्न हो गया

था और इसका बिल वित्तीय वर्ष में ही विश्वविद्यालय द्वारा प्राप्त कर लिया गया था, इसलिए इस अग्रिम को व्यय के विरुद्ध समायोजित किया जाना चाहिए था, और शेष रु. 4,78,654 /- के भुगतान का प्रावधान किया जाना चाहिए था। पूंजीगत प्रकृति के इस कार्य के विरुद्ध देयता में अग्रिम का समायोजन व इसका प्रावधान नहीं करने के कारण स्थायी परिसंपत्तियों में रु. 7.98 लाख रूपए कम दर्शाए हैं, और चालू परिसंपत्तियां, ऋण एवं अग्रिम में रु. 3.19 लाख अधिक दर्शाए गए हैं, जबकि चालू देयताओं में रु.4.79 लाख अधिक दर्शाए गए हैं।

परिणामस्वरूप मूल्यहास नहीं काटा गया जिससे व्यय और आरक्षित एवं अधिशेष-विशेष आरक्षित (मूल्यहास) में रु. 0.29 लाख कम अंकित हुआ है।

ख. आय एवं व्यय लेखा

अनुदान/सहायिकी: रु. 1789.69 लाख (अनुसूची-13)

वर्ष 2013-14 के लिए विश्वविद्यालय को सामान्य विकास सहायता के लिए रु. 3564.00 लाख 31 मार्च 2014 को स्वीकृत तथा अप्रैल 2014 में विश्वविद्यालय के बैंक खाते में जमा उपरोक्त में सम्मिलित नहीं हैं। विश्वविद्यालय द्वारा अंगीकृत लेखांकन नीति (अनुसूची 24 के क्रमांक 1.6) के अनुसार विश्वविद्यालय का लेखा प्रोद्घवन आधार पर तैयार किया जा रहा है। 2013-14 में स्वीकृत इस अनुदान का लेखांकन नहीं करने से आय के साथ-साथ चालू परिसंपत्तियां, ऋण एवं अग्रिम में भी कम दर्शाई गई है।

ग. सामान्य

वार्षिक लेखा पर लेखा परीक्षा टिप्पणियों का निवल प्रभाव

पंजाब केन्द्रीय विश्वविद्यालय, बठिण्डा के 31 मार्च 2014 को समाप्त वर्ष के वार्षिक लेखा पर लेखापरीक्षा टिप्पणियों का निवल प्रभाव इस प्रकार है:

- i परिसंपत्तियों का रु. 3568.79 लाख कम लेखांकन
- ii देयताओं का रु. 16.99 लाख कम लेखांकन
- iii वर्ष के लिए अधिशेष और समग्र/पूंजीगत निधि का रु. 3551.80 लाख कम लेखांकन

घ. सहायता-अनुदान

रु. 3462.64 लाख के रोकड़ जमा, वर्ष के दौरान प्राप्त रु. 2522.38 लाख का अनुदान, रु. 315.67 लाख की आंतरिक आय और रु. 25.93 लाख की अकादमिक प्राप्तियों सहित रु. 6326.62 लाख की कुल उपलब्ध निधियों में से विश्वविद्यालय केवल रु. 3937.17 लाख ही उपयोग कर सकी है जिससे रु. 2389.45 लाख का अव्ययित शेष रह गया है।

ङ. प्रबंधन पत्र

जो कमियां लेखापरीक्षा रिपोर्ट में शामिल नहीं की गई हैं, उन पर उपचारात्मक/सुधारात्मक कार्रवाई के लिए प्रबंधन पत्र के माध्यम से विश्वविद्यालय के प्रबंधन के ध्यान में ला दिया गया है।

- v. पिछले अनुच्छेदों में हमारे प्रेक्षण के अधीन हम सूचित करते हैं कि इस प्रतिवेदन से संबंधित तुलन-पत्र और आय-व्यय खाते/प्राप्ति एवं भुगतान खाते लेखा बही के अनुरूप हैं।
- vi. हमारे विश्वास एवं सर्वोत्तम सूचना के अनुसार दिए गए स्पष्टीकरण के अनुसार कथित वित्तीय विवरण लेखांकन नीतियों के तहत जांचे गए हैं, और इस लेखापरीक्षा प्रतिवेदन के अनुलग्नक-1 में उल्लिखित महत्वपूर्ण मामलों के अधीन रहते हुए भारत में मान्य लेखा सिद्धांतों के अनुरूप हैं।
 - क) यह अब तक पंजाब केन्द्रीय विश्वविद्यालय, बठिण्डा के 31 मार्च 2014 तक के कामकाज के तुलन-पत्र से संबंध रखता है। और;
 - ख) यह अब तक इस दिनांक को समाप्त वर्ष के लिए अधिशेष के आय-व्यय खाते से संबंधित है।

भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक के लिए और की ओर से

स्थान: चंडीगढ़
दिनांक:

हस्ताक्षरित
प्रधान निदेशक लेखापरीक्षा (केन्द्रीय)
चंडीगढ़

लेखापरीक्षा प्रतिवेदन के परिशिष्ट

1. आंतरिक लेखापरीक्षण प्रणाली की पर्याप्तता

पूर्व-लेखापरीक्षा की प्रणाली विद्यमान है। हालांकि, आंतरिक लेखापरीक्षा प्रणाली में निम्नलिखित से संबंधित कमियां पाई गई हैं:

- (j) आंतरिक लेखापरीक्षा मैनुअल तैयार नहीं किया गया है।
- (i) आंतरिक लेखापरीक्षा का कार्यक्षेत्र विश्वविद्यालय द्वारा परिभाषित नहीं किया गया है।

2. आंतरिक नियंत्रण प्रणाली की पर्याप्तता

आंतरिक नियंत्रण प्रणाली में निम्नलिखित क्षेत्रों कमियां पाई गई हैं:

- (j) विश्वविद्यालय ने अपना लेखांकन मैनुअल तैयार नहीं किया है।
- (i) स्टाफ की कमी के कारण उनकी ड्यूटी में आवर्तन (रोटेशन) नहीं किया गया।
- (i) विश्वविद्यालय ने स्टॉक के रखरखाव करने वाले कर्मचारियों से कोई सुरक्षा जमा/निष्ठा प्रतिभूतियां प्राप्त नहीं की हैं।

3. स्थायी परिसंपत्तियों और मालसूची (इन्वेंटरी) का भौतिक सत्यापन

वर्ष 2013-14 के लिए स्थायी परिसंपत्तियों एवं मालसूची का भौतिक सत्यापन प्रगति पर था। इसे समय पर पूरा किया जाना चाहिए था।

4. सांविधिक देय राशि भुगतान की नियमितता

लेखा पुस्तकों के अनुसार संस्थान सांविधिक देय राशि का नियमित भुगतान करता है।

हस्ताक्षरित

उपनिदेशक

संदीप लाल, आई ए ए एस
Sandeep Lall, IAAS



प्रधान-निदेशक लेखा परीक्षा (केन्द्रीय), चंडीगढ़
Principal Director of Audit (Central), CHANDIGARH

DO NO: PDA (C)/CE/SAR/214-15/380

Dated: 10/11/2014

प्रिय डॉ. सिंह,

आपके विश्वविद्यालय के वर्ष 2013-14 के वार्षिक लेखा की लेखापरीक्षा के दौरान यह देखा गया कि:

क. तुलन पत्र

क.1 समग्र / पूंजीगतनिधि

उद्दीष्ट अक्षय निधि (अनुसूची-3): रु. 2389.45

यूजीसी ने वर्ष 2013-14 के लिए पीजी छात्रवृत्ति की योजना के अधीन 2012-13 प्रवेश पाने वाले एम. टेक. के छह विद्यार्थियों के लिए रु. 4.80 लाख का एक अनुदान (योजनानिधि) स्वीत (31 मार्च 2014) की, जो 31 मार्च 2014 को प्राप्य थी। लेकिन इसे वर्ष 2013-14 में लेखांकित नहीं किया गया, परिणामस्वरूप उद्दीष्ट अक्षय निधि (अनुसूची-3) और प्राप्य अनुदान राशि (इसे अनुसूची-11 बी में दर्शाया जाना है) में रु. 4.80 लाख कम अंकित किए गए हैं।

क.2 परिसंपत्तियां

ऋण एवं अग्रिम तथा अन्य परिसंपत्तियां (अनुसूची-11बी)

उपचित आय-अन्य (बैंक ब्याज): रु. 152.06 लाख

उपरोक्त में परियोजना निधि (रु. 6.22 लाख) से रु. 54.68 लाख के निवेश पर उपाजित आय तथा मूल्यह्रास निधि (रु. 48.46 लाख) में से किए गए निवेश पर प्राप्त आय सम्मिलित है, जिसे इस अनुसूची के क्रमांक 3 (क) उद्दीष्ट / अक्षय निधि से निवेश पर उपाजित आय के अधीन दर्शाया जाना चाहिए था।

ख. सामान्य

ख.1 उद्दीष्ट / अक्षयनिधि (अनुसूची-3) से संबंधित लेखा के समरूप प्रारूप की टिप्पणियां एवं अनुदेश प्रदर्शित करते हैं कि उपलब्ध शेष और उनका उपयोग अनुसूची में सुझाए गए अनुसार दर्शाया जाना चाहिए। अनुसूची का निर्धारित प्रारूप रोकड़, अनुवृद्धियां; प्रत्येक वर्ष के अंत में अलग-अलग उपयोग एवं निवल शेष के विवरण प्रदर्शित करता है।

यह देखा गया है कि उद्दीष्ट अक्षय निधि (अनुसूची-3) 29 परियोजनाओं से संबंधित निधियों को समेकित करती परियोजना निधियां प्रदर्शित करती हैं। दर्शाने के लिए प्रत्येक परियोजना एक अलग निधि बनाती है, और इसलिए प्रत्येक परियोजना समेकित निधियों की बजाए लेखा में अलग-अलग वर्णित की जानी चाहिए थी।

ख.2 विश्वविद्यालय अपना वार्षिक लेखा वित्त मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा अनुमोदित समरूप प्रारूप में तैयार कर रही है, जो कि 2012-13 तक लागू था।

अंगीकृत लेखा प्रारूप के संबंध में यह प्रकटीकरण लेखांकन नीतियों / लेखा पर टिप्पणियों में नहीं किया गया है।

ख.3 कार्यरत पूंजी (अनुसूची-8क) में पिछले वर्ष केन्द्रीय लोक निर्माण विभाग को भुगतान की गई रु. 74.57 लाख और रु. 215.75 लाख की धनराशियां सम्मिलित हैं। लेखा परीक्षा में प्रस्तुत उपरोक्त अग्रिम से संबंधित अभिलेख में उन विवरणों एवं कार्यों की स्थिति शामिल नहीं हैं जिनसे ये अग्रिम संबंधित हैं। संगत अभिलेखों की अनुपस्थिति में लेखा परीक्षा में कार्यरत पूंजी का सत्यापन नहीं किया जा सकता है।

कृपया इस संबंध में सुधारात्मक उपाय करने के अनुदेश जारी करें।

शुभकामनाओं सहित

भवदीय

हस्ताक्षरित
(संदीप लाल)

डॉ. जै रूप सिंह
कुलपति
पंजाब केन्द्रीय विश्वविद्यालय
बठिण्डा

पंजाब केन्द्रीय विश्वविद्यालय, बठिण्डा

संसदीय के अधिनियम सं 25 (2009) में स्थापित

संदर्भ: सीयूपबी / सीसी / अकाउंट्स / 14 / ऑडिट / 4177

दिनांक: 18.11.2014

सेवा में,

निदेशक

भारतीय लेखा तथा लेखा परीक्षा विभाग

मुख्य लेखा परीक्षा निदेशक (केन्द्रीय) कार्यालय,

लेखा परीक्षा भवन,

सेक्टर-17 ई, चंडीगढ़ - 160017

फोन: 0172-2782020

विषय: पंजाब केन्द्रीय विश्वविद्यालय, बठिण्डा (पंजाब) के 31 मार्च 2014 को समाप्त वर्ष के लेखा-परीक्षण पर पृथक लेखापरीक्षा प्रतिवेदन

सन्दर्भ: आपका पत्र सं. पीडीए(सी)/सी.ई./एसएआर/सीयूपी/2014-15/379 दिनांक 10.11.2014

महोदय,

पंजाब केन्द्रीय विश्वविद्यालय, बठिण्डा के 31 मार्च 2014 को समाप्त वर्ष के लेखा पर पृथक लेखापरीक्षा प्रतिवेदन के अनुच्छेद वार उत्तर परिशिष्ट के रूप में संलग्नित है। अनुरोध है कि लेखापरीक्षा अनुच्छेदों को कृपया हटाया जाए।

सादर,

भवदीया,

हस्ताक्षरित

कुलसचिव (स्थानापन्न)

प्रति: सचिव, भारत सरकार, मानव संसाधन विकास मंत्रालय, उच्चतर शिक्षा विभाग, नई दिल्ली

पंजाब केन्द्रीय विश्वविद्यालय, बठिण्डा के
1 अप्रैल 2013 से 31 मार्च 2014 की अवधि के लेखा पर
पृथक लेखापरीक्षा प्रतिवेदन का उत्तर

क्रमांक	विषय	विश्वविद्यालय द्वारा उत्तर
क. क. 1	तुलन पत्र आरक्षित एवं अधिशेष (अनुसूची-2) 2 विशेष आरक्षित (मूल्यहास): रु.1489.43	अनुसूची-9 में "उद्दीष्ट/अक्षय निधि" के अधीन दर्शाई गई निवेश की धनराशि में मूल्यहास निधि के निवेश पर निवेश भी सम्मिलित है। सुझाए गए अनुसार भविष्य में इन्हें अनुसूची-9 में अलग से अंकित किया जाएगा। यह भी लेख है कि यह लेखा प्रविष्टी तुलन पत्र पर कोई प्रभाव नहीं डालेगी। किसी भी लेखाशीर्ष में कोई कमी या बढ़ोतरी नहीं की हुई है। अतः अनुरोध है कि यह लेखापरीक्षा अनुच्छेद कृपया हटाया जाए।
क. 2	वर्तमान देयताएं एवं प्रावधान (अनुसूची-7): रु. 219.97	विश्वविद्यालय ने यह सुनिश्चित करने के सर्वोत्तम प्रयास किए हैं कि वित्तीय वर्ष के अंत तक सभी चालू देयताएं लेखा में लाई जाएं और चूंकि रु.5.66 लाख और रु.6.27 लाख के ये बिल अप्रैल माह में प्राप्त हुए थे, इसलिए इन बिलों को छोड़कर अन्य सभी को सम्मिलित कर लिया गया है। लेकिन, भविष्य में विश्वविद्यालय इस प्रकार के प्रकरणों पर और अधिक चौकस रहेगा। अतः अनुरोध है कि उक्त अनुच्छेद कृपया लेखापरीक्षा प्रतिवेदन से हटाया जाए।
क. 3	ऋण एवं अग्रिम और अन्य परिसंपत्तियां (अनुसूची-11बी) अग्रिम एवं अन्य नकदी अथवा इस प्रकार की अथवा पूर्वभुगतान के रूप में प्राप्त अन्य धनराशियां: रु. 21.66 लाख	भूमिगत तारों बिछाने के लिए के लिए बीएसएनएल को किए गए 40 प्रतिशत भुगतान के रूप में रु.3,19,102/- की एक धनराशि दी गई है और इसे वित्तीय वर्ष के अंत में अग्रिम के रूप में दर्शाया गया है, क्योंकि यह कार्य वित्तीय वर्ष के अंत तक जारी था और यह अप्रैल 2014 के पश्चात संपन्न हुआ है। अग्रिम का समायोजन चालू वर्ष में किया जाएगा और अगली लेखापरीक्षा के दौरान इसकी सूचना प्रदान की जाएगी। उपरोक्त को ध्यान में रखते हुए यह लेखापरीक्षा अनुच्छेद कृपया हटाया जाए।
ख.	आय एवं व्यय लेखा अनुदान/सहायिकी: रु. 1789.69 लाख (अनुसूची-13)	वर्ष 2013-14 के लिए सामान्य विकास सहायता हेतु 31.03.2014 को स्वीकृत रु.3564 लाख की एक अनुदान राशि विश्वविद्यालय के बैंक खाते में अप्रैल 2014 प्राप्त हुई है। इसे सहायता-अनुदान की वास्तविक प्राप्ति के आधार पर वित्तीय वर्ष 2014-15 में लेखांकित किया गया है। और वर्ष 2013-14 के लिए यूजीसी को उपयोगिता प्रमाण-पत्र जमा कराने के समय एक अलग टिप्पणी अंकित की गई थी कि यह अनुदान अप्रैल 2014 में प्राप्त हुआ है। तुलन पत्र के अंश के रूप में अनुसूची-24 के क्रमांक 16 में वर्णित लेखांकन नीतियों के अनुसार यह इंगित किया गया कि आवेदन शुल्क, अनुदान एवं अन्य प्राप्तियों से प्राप्त राजस्व को उपाजित आधार पर मान्यता दी जाएगी, जिसे राजस्व सृजन के मामले में अर्थात् तुलन पत्र में वित्तीय वर्ष 2013-14 के अनुदान पर प्राप्त ब्याज के रूप में पहले ही दर्शाया जा चुका है। अतः उद्दीष्ट अक्षय निधि और प्राप्य अनुदान में कोई कमी अंकित नहीं हुई है। उपरोक्त को ध्यान में रखते हुए कृपया इस लेखापरीक्षा अनुच्छेद को हटाया जाए।
ग.	सामान्य वार्षिक लेखा पर लेखापरीक्षा टिप्पणियों का निवल प्रभाव	उपरोक्त उत्तरों के परिप्रेक्ष्य में न तो परिसंपत्तियों में रु.3568.79 लाख की कोई कमी की गई और न देयताओं में रु.16.99 लाख कोई कमी की गई और न ही वर्ष में कोई अधिशेष रहा है और समग्र/पूंजीगत निधि में रु.3551.80 लाख की कमी अंकित नहीं की गई है।
घ.	सहायता-अनुदान	तथ्य एवं आंकड़ों की पुष्टि की जाती है।

लेखापरीक्षा प्रतिवेदन के परिशिष्ट का उत्तर

1.	आंतरिक लेखापरीक्षा प्रणाली की पर्याप्तता	वर्तमान में विश्वविद्यालय में अनुमोदित चार्टरित लेखाकार द्वारा आंतरिक लेखापरीक्षा संचालित की जाती है। विश्वविद्यालय पहले से विश्वविद्यालय के वित्तीय कोड का मसौदा तैयार कर चुका है। इसमें पूर्ण आंतरिक लेखापरीक्षा नियंत्रण प्रणाली और आंतरिक लेखापरीक्षा का कार्यक्षेत्र सम्मिलित है, जिसे वित्तीय समिति की अगली बैठक में अनुमोदन हेतु रखा जाएगा।
2.	आंतरिक नियंत्रण प्रणाली की पर्याप्तता	(1) विश्वविद्यालय ने वित्तीय कोड तैयार कर लिए हैं, जिसे अगली वित्तीय समिति की बैठक में अनुमोदन हेतु रखा जाएगा। (2) विश्वविद्यालय अभी आरंभिक चरण में है, और वर्तमान में कर्मचारियों की कमी है। अतः गैर शैक्षणिक कर्मचारियों की 99 और शैक्षणिक कर्मचारियों की 115 रिक्तियों के लिए विज्ञापन जारी किया गया है। (3) जैसा की विदित है कि कर्मचारियों की कमी है, हालांकि विश्वविद्यालय किसी प्रकार की हानि, चोरी, आग, भूकंप इत्यादि के विरुद्ध वार्षिक आधार पर अपनी परिसंपत्तियों की सुरक्षा सुनिश्चित करता है।
3.	स्थायी परिसंपत्तियों और मालसूची (इनवेन्ट्री) का भौतिक सत्यापन	स्थायी परिसंपत्तियों एवं मालसूची का भौतिक सत्यापन पहले ही संपन्न हो चुका है और इसकी सूचना लेखापरीक्षा के अगले चरण में प्रदान की जाएगी।
4.	सांविधिक देय राशि भुगतान की नियमितता	कोई टिप्पणी नहीं

प्रबंधन पत्र का उत्तर

क. क. 1	तुलन पत्र समग्र/पूँजीगत निधि उद्दीष्ट/अक्षय निधि (अनुसूची-3): रु. 2389.45	वर्ष 2012-13 के लिए एम.टेक. के 6 विद्यार्थियों के लिए पीजी छात्रवृत्ति के लिए रु.4.80 लाख की अनुदान राशि वर्ष 2014-15 में प्राप्त की गई जो कि यूजीसी, नई दिल्ली द्वारा 22.07.2014 को स्वीकृति के विरुद्ध जारी की गई और तदनुसार वर्ष 2014-15 में इसे लेखांकित किया गया है।
क. 2	परिसंपत्तिया ऋण एवं अग्रिम तथा अन्य परिसंपत्तियां (अनुसूची-11बी) उपार्जित आय- अन्य (बैंक ब्याज): रु.152.06 लाख	“उपार्जित आय” लेखाशीर्ष के अधीन धनराशि बिलकुल सही अंकित की गई है। चाहे लेखा प्रस्तुतीकरण पर कोई प्रभाव नहीं पड़ा है, फिर भी अगले वर्ष के लेखा से उपार्जित आय को भी अलग से उप-लेखाशीर्ष वार दर्शाया जाएगा। उपरोक्त के परिप्रेक्ष्य में यह लेखापरीक्षा अनुच्छेद कृपया हटाया जाए।
ख.	सामान्य	ख.1 प्रत्येक परियोजना के लिए अलग-अलग लेखा अनुरक्षित किए जाते हैं। भविष्य में इन सभी का संकलन एक परिशिष्ट के रूप में तुलन पत्र में किया जाएगा।
		ख.2 लेखा के संकलन के दौरान वार्षिक लेखा के नवीनतम एकसमान प्रारूप प्राप्त नहीं हुए थे। अगले वर्ष से इनका अंगीकरण किया जाएगा।
		ख.3 चूंकि यह एक अविरत प्रक्रिया है, इसलिए विश्वविद्यालय ने समय-समय पर भुगतान का समाधान और संपन्न कार्यों के लिए लेखा का निपटारा किया है और तदनुसार पूंजीकृत किया है।

मुहर सहित हस्ताक्षरित
श्वेता अरोड़ा
कुलसचिव (स्थानापन्न)
पंजाब केन्द्रीय विश्वविद्यालय, बटिण्डा

31.03.2014 को समाप्त वर्ष का तुलन-पत्र

विवरण	अनुसूची	चालू वर्ष (2013-14)	गत वर्ष (2012-13)
समग्र / पूंजीगत निधि एवं देयताएं		रुपयों में	रुपयों में
समग्र / पूंजीगत निधि	1	62,53,71,101	41,04,03,278
आरक्षित एवं अधिशेष	2	15,18,11,737	9,44,49,840
उद्दीष्ट अक्षय निधि	3	23,89,44,912	34,62,63,842
रक्षित ऋण एवं स्वीकरण	4	0	0
असुरक्षित ऋण एवं स्वीकरण	5	0	0
आस्थगित देयताएं	6	0	0
देयताएं एवं प्रावधान	7	2,19,97,009	2,65,62,514
	कुल	1,03,81,24,759	87,76,79,474
परिसंपत्तिया			
स्थायी परिसंपत्तियां	8 क एवं ख	48,26,79,796	36,39,04,785
निवेश- उद्दीष्ट / अक्षयनिधि	9	13,51,81,693	8,78,08,211
निवेश- अन्य	10	0	0
चालू परिसंपत्तियां, ऋण एवं अग्रिम	11	42,02,63,270	42,59,66,478
विविध व्यय (बट्टे खाते या समायोजन नहीं होने की सीमा तक)		0	0
कुल		1,03,81,24,759	87,76,79,474

- नोट : 1. अनुसूची-24 के अंतर्गत संलग्नित महत्वपूर्ण लेखा नीतियां तुलन-पत्र का हिस्सा हैं।
2. अनुसूची-25 के अंतर्गत संलग्नित लेखा पर टिप्पणियां तुलन-पत्र का हिस्सा हैं।

हस्ताक्षरित
कर्नल (से.नि.) जगदेव करतार सिंह
कुलसचिव

हस्ताक्षरित
अमरजीत शर्मा
आंतरिक लेखापरीक्षा अधिकारी

हस्ताक्षरित
सी. एल. बांसल
लेखा अधिकारी

हस्ताक्षरित
राज नारायण
चार्टरित लेखाकार

स्थान: बठिण्डा
दिनांक: 12.06.2014

अवलोकित

हस्ताक्षरित
कार्यवाहक कुलपति हस्ताक्षरित

31.03.2014 को समाप्त वर्ष का आय-व्यय लेखा

विवरण	अनुसूची	चालू वर्ष (2013-14)	गत वर्ष (2012-13)
क) आय		रुपयों में	रुपयों में
विक्रय/सेवाओं से आय	12	0	0
अनुदान/सहायिकी	13	17,89,69,435	12,87,77,581
शुल्क/अभिदान	14	0	0
निवेश से आय	15	24,235	1,00,091
रॉयल्टी, प्रकाशन आदि से प्राप्त आय	16	0	0
अर्जित ब्याज	17	19,66,129	13,33,648
अन्य आय	18	69,93,715	42,70,545
तैयार माल/डब्ल्यू.आई.पी. के स्टॉक में वृद्धि/(कमी)	19	0	0
कुल क		18,79,53,514	13,44,81,865
ख) व्यय			
स्थापना व्यय	20	6,85,61,601	4,64,02,986
अन्य प्रशासनिक व्यय	21	6,67,18,888	5,07,65,805
अनुदान/सहायिकी पर व्यय	22	0	0
ब्याज	23	90,735	1,42,027
मूल्यहास (वर्ष के अंत में नेट-अनुसूचि-8 क एवं ख के संबंध में)		4,41,73,877	3,14,66,763
घटाइये: अनुदान के अधीन परिसंपत्तियों पर मूल्यहास (अनुसूचि-2, 5)		-5,75,666	0
कुल ख		17,89,69,435	12,87,77,581
व्यय के मुकाबले आय अधिक होने पर बकाया (क-ख)		89,84,079	57,04,284
विशेष रक्षित में अंतरण (प्रत्येक को विनिर्दिष्ट करें)		43,98,211	0
सामान्य रक्षित में/से अंतरण		45,85,869	57,04,284
बकाया अधिशेष (घाटा) होने पर समग्र/पूँजीगत निधि में ले जाया गया		0	0

नोट : 1. अनुसूची-24 के अंतर्गत संलग्नित महत्वपूर्ण लेखा नीतियां तुलन-पत्र का हिस्सा हैं।
2. अनुसूची-25 के अंतर्गत संलग्नित लेखा पर टिप्पणियां तुलन-पत्र का हिस्सा हैं।

हस्ताक्षरित
कर्नल (से.नि.) जगदेव करतार सिंह
कुलसचिव

हस्ताक्षरित
अमरजीत शर्मा
आंतरिक लेखापरीक्षा अधिकारी

हस्ताक्षरित
सी. एल. बांसल
लेखा अधिकारी

हस्ताक्षरित
राज नारायण
चार्टरित लेखाकार

स्थान: बठिण्डा
दिनांक: 12.06.2014

अवलोकित

हस्ताक्षरित
कार्यवाहक कुलपति हस्ताक्षरित

अनुसूची-1 समग्र/पूँजीगत निधि

विवरण	चालू वर्ष (2013-14)	गत वर्ष (2012-13)
	रुपयों में	रुपयों में
रोकड़ जमा	41,04,03,278	28,59,58,705
जमा: समग्र/पूँजीगत निधि में योगदान	21,03,81,954	12,51,99,208
घटाइये: मूल्यहास रक्षित निधि में अंतर	0	-64,58,920
जमा: व्यय के मुकाबले आय/(हानि) का अधिशेष/(घाटा)	45,85,869	57,04,284
कुल	62,53,71,101	41,04,03,278

अनुसूची-2 रक्षित एवं अधिशेष

विवरण	चालू वर्ष (2013-14)	गत वर्ष (2012-13)
	रुपयों में	रुपयों में
1) रोकड़ जमा		
पिछले खातों के अनुसार	0	0
जमा: इस वर्ष के दौरान	0	0
घटाइये: इस वर्ष के दौरान कटौती	0	0
2) पुनर्मूल्यांकन रक्षित		
पिछले खातों के अनुसार	0	0
जमा: इस वर्ष के दौरान	0	0
घटाइये: इस वर्ष के दौरान कटौती	0	0
3) विशेष रक्षित (मूल्यहास)		
पिछले खातों के अनुसार	9,44,49,840	5,62,26,593
जमा: वर्ष के दौरान मूल्यहास	4,35,98,211	3,14,66,763
जमा: इस वर्ष के दौरान	0	0
जमा: निवेश पर ब्याज	1,12,42,530	67,64,328
घटाइये: इस वर्ष के दौरान कटौती	-3,47,846	-7,843
	14,89,42,735	9,44,49,840
4) सामान्य रक्षित		
पिछले खातों के अनुसार	0	0
जमा: इस वर्ष के दौरान	0	0
घटाइये: इस वर्ष के दौरान कटौती	0	0
5) विशेष रक्षित (अनुदान परियोजनाओं के अंतर्गत परिसंपत्तियों का मूल्यहास)		
पिछले खातों के अनुसार	0	0
जमा: वर्ष के दौरान मूल्यहास	5,75,666	0
जमा: इस वर्ष के दौरान	0	0
जमा: निवेश पर ब्याज	0	0
घटाइये: इस वर्ष के दौरान कटौती	0	0
	5,75,666	0
6) आस्थगित सरकारी अनुदान (अनुदान परियोजनाओं के अंतर्गत परिसंपत्तियां)		
पिछले खातों के अनुसार	0	0
जमा: इस वर्ष के दौरान	28,69,002	0
घटाइये: इस वर्ष के दौरान कटौती	-5,75,666	0
	22,93,336	0
कुल	15,18,11,737	9,44,49,840

अनुसूची-3 उद्दीष्ट/अन्य/अक्षय निधि

विवरण	चालू वर्ष (2013-14) (क)	चालू वर्ष (2013-14) (ख)	चालू वर्ष (2013-14) (ग)	गत वर्ष (2012-13)
	निधि-वार परियोजना निधि ब्रेकअप	निधि-वार यूजीसी अनुदान ब्रेकअप	निधि-वार ब्रेकअप	
क) रोकड़ शेष	रुपयों में 2,13,19,869	रुपयों में 32,49,43,973	रुपयों में 34,62,63,842	रुपयों में 24,87,30,728
ख) इस वर्ष के दौरान जमा				
1) दान/अनुदान	97,37,634	24,25,00,000	25,22,37,634	32,37,22,340
2) निधि की एवज में किए गए निवेश से प्राप्त आय	14,75,216	3,00,91,476	3,15,66,692	2,31,54,627
3) अन्य जमा (शुल्क/अभिदान)	0	25,93,295	25,93,295	14,53,286
सृजित अधिशेष अनुदान मूल्यहास	0	43,98,211	43,98,211	64,58,920
कुल (क+ख)	3,25,32,719	60,45,26,955	63,70,59,674	60,35,19,900
ग) निधि के प्रयोजन हेतु उपयोग/व्यय				
1) पूंजीगत व्यय				
-स्थायी परिसंपत्तियां	26,15,849	11,62,12,660	11,88,28,509	12,50,74,602
-अन्य	61,525	9,41,69,294	9,42,30,819	3,77,759
कुल	26,77,374	21,03,81,954	21,30,59,328	12,54,52,361
2) राजस्व व्यय				
-वेतन, मजदूरी एवं भत्ते आदि	6,98,375	6,85,61,601	6,92,59,976	4,64,63,786
-किराया	0	80,32,800	80,32,800	80,32,800
-अन्य प्रशासनिक व्यय	53,87,624	10,23,75,034	10,77,62,657	7,73,07,112
कुल	60,85,999	17,89,69,435	18,50,55,433	13,18,03,698
कुल (ग)	87,63,373	38,93,51,389	39,81,14,761	25,72,56,058
वर्ष के अंत में कुल बकाया (क+ख-ग)	2,37,69,346	21,51,75,566	23,89,44,912	34,62,63,842

अनुसूची-4 सुरक्षित ऋण एवं उधार

विवरण	चालू वर्ष (2013-14)	गत वर्ष (2012-13)
	रुपयों में	रुपयों में
1) केन्द्र सरकार	0	0
2) राज्य सरकार	0	0
3) वित्तीय संस्थाएं		
क) आवधिक ऋण	0	0
ख) प्रोद्भूत ब्याज, जो देय नहीं	0	0
4) बैंक		
क) आवधिक ऋण		
-प्रोद्भूत ब्याज, जो देय नहीं	0	0
ख) अन्य ऋण		
-प्रोद्भूत ब्याज, जो देय नहीं	0	0
5) अन्य संस्थान एवं एजेंसियां		
6) डिबेंचर्स	0	0
7) अन्य (विनिर्दिष्ट करें)	0	0
कुल	0	0

अनुसूची-5 असुरक्षित ऋण एवं उधार

विवरण	चालू वर्ष (2013-14)	गत वर्ष (2012-13)
	रुपयों में	रुपयों में
1) केन्द्र सरकार	0	0
2) राज्य सरकार	0	0
3) वित्तीय संस्थाएं		
क) आवधिक ऋण	0	0
ख) प्रोद्भूत ब्याज, जो देय नहीं	0	0
4) बैंक		
क) आवधिक ऋण		
-प्रोद्भूत ब्याज, जो देय नहीं	0	0
ख) अन्य ऋण		
-प्रोद्भूत ब्याज, जो देय नहीं	0	0
5) अन्य संस्थान एवं एजेंसियां		
6) डिबेंचर्स एवं बंधपत्र	0	0
7) सावधि जमा	0	0
8) अन्य (विनिर्दिष्ट करें)	0	0
कुल	0	0

अनुसूची-6 आस्थगित क्रेडिट देयताएं

विवरण	चालू वर्ष (2013-14)	गत वर्ष (2012-13)
	रुपयों में	रुपयों में
1) पूंजीगत उपकरण एवं अन्य परिसंपत्तियों के मालबंधन द्वारा सुरक्षित स्वीकार्यता	0	0
2) अन्य	0	0
कुल	0	0

अनुसूची-7 वर्तमान देयताएं एवं प्रावधान

विवरण	चालू वर्ष (2013-14)	गत वर्ष (2012-13)
	रुपयों में	रुपयों में
क) वर्तमान देयताएं		
1) स्वीकार्यताएं	0	0
2) विविध लेनदार		
क) माल हेतु	3,66,276	51,83,446
ख) अन्य	1,23,666	91,211
3) प्राप्त अग्रिम	14,10,659	6,51,257
4) प्रोद्भूत ब्याज, जो देय नहीं		
क) सुरक्षित ऋण/उधार	0	0
ख) असुरक्षित ऋण/उधार	0	0
5) सांविधिक देयताएं		
क) बकाया	0	0
ख) अन्य	28,22,227	5,50,242
6) अन्य देयताएं		
क) देय प्रतिभूति/बयाना राशि	89,22,527	85,01,651
कुल (क)	1,36,45,355	1,49,77,807
ख) प्रावधान		
1) कराधान हेतु	0	0
2) उपदान	0	0
3) अधिवर्षिता/पेंशन	0	0
4) संचित अवकाश नकदीकरण	0	0
5) व्यापारिक वारंटी/दावे	0	0
6) अन्य (विनिर्दिष्ट करें)	83,51,654	1,15,84,707
कुल (ख)	83,51,654	1,15,84,707
कुल (क+ख)	2,19,97,009	2,65,62,514

अनुसूची-8 क

वर्ष 2013-14 के लिए मूल्यहास

क्र. सं.	परिसंपत्ति का नाम	दर	शुद्ध खंड						मूल्यहास				
			रोकड़ शेष	30.09.13 से पूर्व अनुवृद्धि	30.09.13 के पश्चात अनुवृद्धि	बिक्री / समायोजन	कुल	रोकड़ शेष	चालू वर्ष मूल्यहास	समायोजन	कुल	शुद्ध खंड समापन शेष	
1	भवन पोर्टा कक्ष	10%	3,44,003	1,42,40,157	0	0	1,45,84,160	1,72,697	14,58,416		16,31,113	1,31,25,744	
2	फर्नीचर तथा उपकरण	10%	3,80,07,050	64,92,648	33,45,245	0	4,78,44,943	74,57,683	46,17,232		1,20,74,915	4,32,27,711	
3	प्रयोगशालाएं	15%	6,03,19,964	73,61,068	3,27,55,085	0	10,04,36,117	2,02,31,478	1,26,08,786		3,28,40,265	8,78,27,331	
4	कंप्यूटर	60%	82,35,224	15,58,013	65,15,411	12,920	1,62,95,728	1,83,86,319	77,98,097	-3,47,846	2,58,36,570	84,97,632	
5	श्रव्य दृश्य सिस्टम	15%	3,46,666	0	0	0	3,46,666	28,108	52,000		80,108	2,94,666	
6	उपकरण	15%	1,81,59,354	33,23,701	33,49,631	0	2,48,32,686	76,27,865	34,73,681	0	1,11,01,546	2,13,59,006	
7	सौर पवन संकर यंत्र	80%	4,83,000	0	0	0	4,83,000	3,22,000	3,86,400		7,08,400	96,600	
8	वाहन	15%	10,46,188	0	0	0	10,46,188	8,83,089	1,56,928		10,40,017	8,89,260	
9	सौर जल-तापन यंत्र	80%	67,088	0	1,21,300	0	1,88,388	44,725	1,02,190		1,46,915	86,198	
10	पुस्तकालय पुस्तकें	60%	50,88,199	6,99,742	33,54,055	0	91,41,996	1,22,67,387	44,78,981		1,67,46,369	46,63,015	
11	वातानुकूलन प्रणाली	15%	0	0	8,50,000	0	8,50,000	0	63,750		63,750	7,86,250	
12	शोध-पत्रिकाएं	100%	14,70,183	49,05,627	21,49,541	0	85,25,351	1,58,35,919	74,50,581		2,32,86,499	10,74,771	
13	रसोईघर की परिसंपत्तियां	15%	1,36,735	0	9,26,511	0	10,63,246	42,843	89,999		1,32,842	9,73,247	
14	अस्थायी स्थल निर्माण	10%	69,89,961	1,58,262	18,45,945	0	89,94,168	5,36,947	8,07,120		13,44,066	81,87,049	
15	कार्यरत पूंजी	0%	13,90,07,689	0	2,22,86,295	0	16,12,93,984	0	0		0	16,12,93,984	
16	अग्निशमन यंत्र	15%	3,38,938	14,265	14,273	0	3,67,476	27,481	54,051		81,532	3,13,425	
कुल		=	28,00,40,243	3,87,53,483	7,75,13,292	12,920	39,62,94,098	8,38,64,542	4,35,98,211	-3,47,846	12,71,14,907	35,26,95,887	

क्र. सं.	परिसंपत्ति का नाम	दर	सकल खंड				कुल
			रोकड़ शेष	30.09.13 से पूर्व अनुवृद्धि	30.09.13 के पश्चात अनुवृद्धि	बिक्री/समायोजन	
1	भवन पोर्टा कक्ष	10%	5,16,700	1,42,40,157	0		1,47,56,857
2	फर्नीचर तथा उपकरण	10%	4,54,64,733	64,92,648	33,45,245	0	5,53,02,626
3	प्रयोगशालाएं	15%	8,05,51,443	73,61,068	3,27,55,085	0	12,06,67,596
4	कंप्यूटर	60%	2,66,21,544	15,58,013	65,15,411	3,60,766	3,43,34,202
5	श्रव्य दृश्य सिस्टम	15%	3,74,774	0	0	0	3,74,774
6	उपकरण	15%	2,57,87,220	33,23,701	33,49,631	0	3,24,60,552
7	सौर पवन संकर यंत्र	80%	8,05,000	0	0	0	8,05,000
8	वाहन	15%	19,29,277	0	0	0	19,29,277
9	सौर जल-तापन यंत्र	80%	1,11,813	0	1,21,300	0	2,33,113
10	पुस्तकालय पुस्तकें	60%	1,73,55,587	6,99,742	33,54,055	0	2,14,09,384
11	वातानुकूलन प्रणाली	15%	0	0	8,50,000	0	8,50,000
12	शोध-पत्रिकाएं	100%	1,73,06,102	49,05,627	21,49,541	0	2,43,61,270
13	रसोईघर की परिसंपत्तियां	15%	1,79,578	0	9,26,511	0	11,06,089
14	अस्थायी स्थल निर्माण	10%	75,26,908	1,58,262	18,45,945	0	95,31,115
15	कार्यरत पूंजी	-	13,90,07,689		2,22,86,295	0	16,12,93,984
16	अग्निशमन यंत्र	15%	3,66,419	14,265	14,273	0	3,94,957
	कुल	=	36,39,04,785	3,87,53,483	7,75,13,292	3,60,766	47,98,10,794

अनुसूची-8 ख वर्ष 2013-14 के लिए मूल्यहास: अनुदान (परियोजना) के अंतर्गत परिसंपत्तियां

क्र. सं.	परिसंपत्ति का नाम	दर	शुद्ध खंड					मूल्यहास				शुद्ध खंड समापन शेष	
			2012-13	30.09.13 से पूर्व अनुवृद्धि	30.09.13 के पश्चात अनुवृद्धि	बिक्री/समायोजन	कुल	2012-13	चालू वर्ष मूल्यहास	समायोजन	कुल		
1	कैमरा	15%	0	0	36,905	0	36,905	0	2,768	0	2,768	2,768	34,137
2	प्रयोगशाला उपकरण	15%	38,135	12,37,773	10,05,644	0	22,81,552	5,524	2,66,809	0	2,72,334	2,72,334	20,14,742
3	कंप्यूटर	60%	1,42,209	1,27,689	1,62,891	0	4,32,789	67,285	2,10,806	0	2,78,091	2,78,091	2,21,983
4	पुस्तकें	100%	0	0	44,947	0	44,947	0	22,474	0	22,474	22,474	22,474
	कुल	=	1,80,343	13,65,462	12,50,387	0	27,96,192	72,810	5,02,857	0	5,75,666	5,75,666	22,93,336

क्र. सं.	परिसंपत्ति का नाम	दर	सकल खंड				कुल
			रोकड़ शेष	30.09.13 से पूर्व अनुवृद्धि	30.09.13 के पश्चात अनुवृद्धि	समायोजन	
1	कैमरा	15%	0	0	36,905	0	36,905
2	प्रयोगशाला उपकरण	15%	43,659	12,37,773	10,05,644	0	22,87,076
3	कंप्यूटर	60%	2,09,494	1,27,689	1,62,891	0	5,00,074
4	पुस्तकें	100%	0	44,947	44,947	0	44,947
	कुल	=	2,53,153	13,65,462	12,50,387	0	28,69,002

अनुसूची-9 उद्दीष्ट / अक्षय निधि से निवेश

विवरण	चालू वर्ष (2013-14) (₹)	गत वर्ष (2012-13)
1) सरकारी प्रतिभूतियां	0	0
2) अन्य मंजूरशुदा प्रतिभूतियां	0	0
3) शेयर	0	0
4) डिबेंचर्स और बंधपत्र	0	0
5) सहायक एवं संयुक्त उद्यम	0	0
6) अन्य बैंक जमा (विनिर्दिष्ट किए जाएं)	13,51,81,693	8,78,08,211
कुल	13,51,81,693	8,78,08,211

अनुसूची-10 अन्य निवेश

विवरण	चालू वर्ष (2013-14) (क)	गत वर्ष (2012-13)
1) सरकारी प्रतिभूतियां	0	0
2) अन्य मंजूरशुदा प्रतिभूतियां	0	0
3) शेयर	0	0
4) डिबेंचर्स और बंधपत्र	0	0
5) सहायक एवं संयुक्त उद्यम	0	0
6) अन्य बैंक जमा (विनिर्दिष्ट किए जाएं)	0	0
कुल	0	0

अनुसूची-11 चालू परिसंपत्तियां, ऋण एवं अग्रिम आदि

विवरण	चालू वर्ष (2013-14)	गत वर्ष (2012-13)
क) चालू परिसंपत्तियां	रुपयों में	रुपयों में
1) मालसूचियां		
क) भंडार एवं अतिरिक्त पुरजे	0	0
ख) खुले उपकरण	0	0
ग) भंडार माल	0	0
तैयार माल	0	0
कार्य प्रगति पर	0	0
कच्चा माल	0	0
2) विविध देनदार		
क) 6 माह से अधिक अवधि के लिए बकाया ऋण	0	0
ख) अन्य (वसूलीयोग्य जन सहायता)	0	29,039
(वसूलीयोग्य किराया)	0	58,191
3) रोकड़ शेष (चेक/ड्राफ्ट एवं इंप्रेस्ट)	0	0
4) बैंक शेष		
क) अनुसूचित बैंकों में	0	0
चालू खातों में	0	0
जमा खातों में	21,53,33,448	14,07,65,286
बचत खातों में	5,68,22,560	23,74,72,249
ख) गैर-अनुसूचित बैंकों में		
चालू खातों में	0	0
जमा खातों में	0	0
बचत खातों में	0	0
5) डाक घर - बचत खाते	0	0
कुल (क)	27,21,56,008	37,83,24,765
क) ऋण एवं अग्रिम तथा अन्य परिसंपत्तियां,		
1) ऋण		
क) कर्मचारियों को	0	0
ख) इससे मिलती-जुलती गतिविधियों/उद्देश्यों में संलग्नित सत्व	0	0
ग) अन्य	0	0
2) नकद या इसी प्रकार या मूल्य में वसूलनीय अग्रिम एवं अन्य राशियां		
क) पूंजीगत खाते में	11,48,87,020	2,58,78,997
ख) पूर्व-अदायगियां	21,66,403	20,29,982
ग) अन्य (प्रतिभूति जमा)	1,58,47,569	1,08,22,719
3) प्रोद्भूत आय		
क) उद्दीष्ट/अक्षय निधि से निवेश पर	0	0
ख) अन्य निवेश पर	0	0
ग) ऋण एवं अग्रिम पर	0	0
घ) अन्य (बैंक ब्याज)	1,52,06,270	89,10,015
4) वसूलनीय दावे	0	0
5) मूल्यहास निधि निवेश	0	0
कुल (ख)	14,81,07,262	4,76,41,713
कुल (क+ख)	42,02,63,270	42,59,66,478

अनुसूची-12 अर्जित ब्याज

विवरण	चालू वर्ष (2013-14)	गत वर्ष (2012-13)
	रुपयों में	रुपयों में
1) विक्रय से प्राप्त आय	0	0
2) सेवाओं से प्राप्त आय	0	0
कुल	0	0

अनुसूची-13 अनुदान/सहायिकी

विवरण	चालू वर्ष (2013-14)	गत वर्ष (2012-13)
(प्राप्त अविकल्पी अनुदान एवं सहायिकी)	रुपयों में	रुपयों में
1) केंद्र सरकार	0	0
2) राज्य सरकार	0	0
3) सरकारी एजेंसियां	0	0
4) संस्थान/कल्याण निकाय (विश्वविद्यालय अनुदान आयोग)	17,89,69,435	12,87,27,581
5) अंतर्राष्ट्रीय संगठन	0	0
6) अन्य (विनिर्दिष्ट करें)	0	50,000
कुल	17,89,69,435	12,87,77,581

अनुसूची-14 शुल्क/अभिदान

विवरण	चालू वर्ष (2013-14)	गत वर्ष (2012-13)
	रुपयों में	रुपयों में
1) प्रवेश शुल्क	1,19,900	4,03,870
2) वार्षिक शुल्क/अभिदान	0	0
3) संगोष्ठी/कार्यक्रम शुल्क	0	0
4) परामर्श शुल्क	0	0
5) अन्य (विनिर्दिष्ट करें)		
विलंब शुल्क/जुर्माना	64,636	73,722
छायाप्रति से प्राप्त	10,000	23,600
परीक्षा आय	7,900	500
विद्यार्थी सेमेस्टर शुल्क	23,90,859	9,51,594
कुल	25,93,295	14,53,286
यूजीसी अनुदान खाते में हस्तांतरित	25,93,295	14,53,286

अनुसूची-15 निवेश से प्राप्त आय

विवरण	उद्दीष्ट निधि से प्राप्त		अन्य निवेश से प्राप्त	
	चालू वर्ष (2013-14)	गत वर्ष (2012-13)	चालू वर्ष (2013-14)	गत वर्ष (2012-13)
	रुपयों में	रुपयों में	रुपयों में	रुपयों में
1) ऋण				
क) सार्वजनिक प्रतिभूतियों से	0	0	0	0
ख) अन्य बंधपत्र/डिबेंचर्स	0	0	0	0
2) लाभांश				
क) शेयरों पर	0	0	0	0
ख) मुद्युअल फंड प्रतिभूतियों पर	0	0	0	0
3) किराया	24,235	1,00,091	0	0
4) अन्य (विनिर्दिष्ट करें)				
ब्याज	0	0	0	0
कुल	24,235	1,00,091	0	0
उद्दीष्ट/अक्षय निधि में हस्तांतरित				

अनुसूची-16 रॉयल्टी एवं प्रकाशनों आदि से प्राप्त आय

विवरण	चालू वर्ष (2013-14)	गत वर्ष (2013-14)
	रुपयों में	रुपयों में
1) रॉयल्टी से प्राप्त आय	0	0
2) प्रकाशनों से प्राप्त आय	0	0
4) अन्य (विनिर्दिष्ट करें)	0	0
कुल	0	0

अनुसूची-17 अर्जित ब्याज

विवरण	चालू वर्ष (2013-14)	गत वर्ष (2012-13)
	रुपयों में	रुपयों में
1) सावधि जमा पर ब्याज		
क) अनुसूचित बैंकों में	16,67,668	12,74,772
ख) गैर-अनुसूचित बैंकों में	0	0
ग) संस्थाओं में	0	0
ग) अन्य	0	0
2) बचत खातों पर		
क) अनुसूचित बैंकों में	2,98,461	58,876
ख) गैर-अनुसूचित बैंकों में	0	0
ग) डाक घर बचत खातों में	0	0
ग) अन्य	0	0
3) ऋण पर		
क) कर्मचारी/स्टाफ	0	0
ख) अन्य	0	0
4) देनदारों एवं अन्य पावतियों पर ब्याज	0	0
कुल	19,66,129	13,33,648

अनुसूची-18 अन्य आय

विवरण	चालू वर्ष (2013-14)	गत वर्ष (2012-13)
	रुपयों में	रुपयों में
1) परिसंपत्तियों के विक्रय/निपटान से प्राप्त लाभ		
क) निजी संपत्तियां	0	0
ख) अनुदान में प्राप्त या निःशुल्क प्राप्त परिसंपत्तियां	0	0
2) निर्यात मेहनताना वसूली	0	0
3) विविध सेवाओं से प्राप्त शुल्क	0	0
4) विविध आय		
भर्ती से प्राप्त आवेदन शुल्क	8,26,347	7,06,710
छात्रावास शुल्क	27,46,805	11,63,124
छात्रावास पंजीकरण शुल्क	67,000	35,000
सार्वजनिक अनुदान	25,72,549	14,17,427
परिसंपत्तियों की बिक्री से लाभ	41,195	0
परियोजना से उपरी आय	3,91,835	7,04,089
दिवस देखभाल केंद्र की पावतियां	39,500	4,500
विलंबित सुपुर्दगी पर जुर्माना	26,815	0
निविदा शुल्क	1,55,300	1,06,100
आर.टी.आई. आवेदन शुल्क	981	0
विविध पावतियां	1,25,388	1,32,695
अतिथि गृह की पावतियां	0	900
कुल	69,93,715	42,70,545

अनुसूची-19 तैयार माल एवं कार्यरत माल में वृद्धि/(कमी)

विवरण	चालू वर्ष (2013-14)	गत वर्ष (2012-13)
	रुपयों में	रुपयों में
क) शेष माल		
1) तैयार माल	0	0
2) कार्यरत	0	0
ख) घटाएं: प्रारंभिक माल		
1) तैयार माल	0	0
2) कार्यरत	0	0
कुल	0	0

अनुसूची-20 संस्थापना व्यय

विवरण	चालू वर्ष (2013-14)	गत वर्ष (2012-13)
	रुपयों में	रुपयों में
क) वेतन एवं मजदूरी	6,49,89,545	4,46,82,803
ख) कर्मचारी कल्याण पर व्यय	4,48,547	5,15,539
ग) कर्मचारियों की सेवानिवृत्ति एवं सेवांत हितलाभ	31,23,509	12,04,644
घ) अन्य (विनिर्दिष्ट करें)	0	0
कुल	6,85,61,601	4,64,02,986

अनुसूची-21 अन्य प्रशासकीय व्यय

विवरण	चालू वर्ष (2013-14)	गत वर्ष (2012-13)
	रुपयों में	रुपयों में
क्रय (उपभोज्य)	1,31,95,004	22,03,697
विद्युत एवं शक्ति	49,63,661	39,48,424
बीमा	1,78,238	1,48,153
मरम्मत एवं रख-रखाव	54,94,256	1,35,13,887
किराया, दरें एवं कर	80,32,800	80,32,800
वाहन संचालन व्यय	5,42,406	3,20,969
डाक, दूरभाष एवं संचार पर व्यय	29,44,516	24,63,401
मुद्रण एवं लेखन-सामग्री	23,71,685	13,17,890
यात्रा एवं सवारी वाहन	36,21,539	23,50,348
संगोष्ठी/कार्यशाला पर व्यय	9,02,818	6,25,102
पत्रिका सदस्यता शुल्क	61,500	21,754
लेखापरीक्षा मेहनताना/लेखा परामर्श शुल्क	2,93,925	3,60,935
आतिथ्य व्यय/होटल/बैठकों आदि पर व्यय	6,18,830	4,29,059
परियोजना प्रारंभिक धन	20,91,000	0
विज्ञापन एवं प्रचार	1,28,79,627	92,63,185
अन्य (विनिर्दिष्ट करें)		
सुविधा व्यय	54,120	40,560
गृह-व्यवस्था व्यय	1,54,620	0
संग्रहालय व्यय	81,690	59,168
वृत्तिका	72,74,082	43,67,917
समाचार पत्र एवं पत्र-पत्रिकाएं	65,030	43,891
दिवस देखभाल केंद्र व्यय	2,505	1,07,870
ई रिसोर्स	0	50,000
खेलकूद उपभोज्य	59,870	29,510
शोध कार्य के लिए आकस्मिक व्यय	2,74,743	1,73,158
परीक्षा व्यय	3,77,351	6,71,440
बागबानी एवं सौन्दर्यकरण व्यय	82,825	1,31,645
विविध व्यय	1,00,249	87,156
कुल	6,67,18,888	5,07,61,918

अनुसूची-22 अनुदान, सहायिकी आदि पर व्यय

विवरण	चालू वर्ष (2013-14)	गत वर्ष (2012-13)
	रुपयों में	रुपयों में
क) संस्थाओं/संगठनों को दिया गया अनुदान	0	0
ख) संस्थाओं/संगठनों को दी गई सहायिकी	0	0
कुल	0	0

अनुसूची-23 ब्याज

विवरण	चालू वर्ष (2013-14)	गत वर्ष (2012-13)
	रुपयों में	रुपयों में
क) निश्चित ऋण पर	0	0
ख) अन्य ऋण पर (बैंक प्रभार सहित)	0	0
ग) अन्य (विनिर्दिष्ट करें)		
एफ.एल.सी. प्रभार	74,890	1,05,707
बैंक प्रभार	15,845	36,320
कुल	90,735	1,42,027

अनुसूची-24

31.03.2014 वर्ष के समापन तक महत्त्वपूर्ण लेखांकन नीतियां

1. महत्त्वपूर्ण लेखांकन नीतियां

1.1 तैयारी का आधार

वित्तीय विवरण भारत के सामान्यतः स्वीकृत लेखांकन सिद्धांत तथा भारतीय अधिकृत लेखाकार संस्थान द्वारा जारी लेखांकन मानकों के अनुरूप ऐतिहासिक लागत रीति के अंतर्गत तैयार किया गया है। लेखांकन नीतियां जो अन्यत्र कहीं विशिष्ट रूप से उल्लिखित नहीं की गई हैं सामान्य भारतीय लेखांकन सिद्धांतों एवं अधिदेशी लेखांकन मानकों के अनुरूप हैं।

1.2 प्राक्कलन का प्रयोग

सामान्यतः स्वीकृत लेखांकन सिद्धांत के अनुरूप वित्तीय विवरण तैयार करने के लिए प्रबंधन ने ऐसे अनुमान लगाए जो कि वर्णित परिसंपत्ति एवं देयता राशि, वित्तीय विवरण के दिनांक को आकस्मिक परिसंपत्ति एवं देयता के प्रकटीकरण तथा वर्णित अवधि के दौरान आय एवं व्यय की राशि को प्रभावित करते हों। जबकि कार्यरत पूंजी की समीक्षा के दौरान चालू बिलों तथा संविदाकर्ता एजेंसी के द्वारा प्रदत्त सूचना के आधार पर अनुमान लगाए गए हैं।

1.3 अचल परिसंपत्ति

विश्वविद्यालय द्वारा अर्जित परिसंपत्ति अधिग्रहण लागत पर मूल्यांकित है, जिसमें आवक भाड़ा, अधिग्रहण से संबंधित शुल्क एवं कर और आकस्मिक व्यय सम्मिलित हैं।

1.4 मूल्य ह्रास

आयकर अधिनियम 1961 में विनिर्दिष्ट दरों पर लिखित ह्रासित मूल्य विधि द्वारा मूल्यह्रास किया गया है।

1.5 उपभोज्य वस्तुओं के लिए की गई सभी खरीदों को खरीद के समय व्यय माना गया है।

1.6 राजस्व परिज्ञान

आवेदन पत्रों, अनुदान तथा अन्य प्राप्तियों को प्रोद्घवन आधार पर राजस्व माना गया है।

1.7 व्यय

व्यय की गणना प्रोद्घवन आधार पर की गई है।

1.8 अनुदान

विश्वविद्यालय द्वारा विशेष प्रयोजनों के लिए प्राप्त अनुदान का प्रयोग उन्हीं प्रयोजनों हेतु किया गया है तथा अव्ययित शेष को चालू देयताएं के अंतर्गत दिखाया गया है। मूल्यह्रास-योग्य स्थायी परिसंपत्तियों में प्रयुक्त अनुदान को समग्र निधि/पूंजी निधि लेखा-शीर्ष के अंतर्गत तथा भारतीय अधिकृत लेखाकार संस्थान द्वारा जारी लेखांकन मानकों ए.एस.-12 से प्राप्त सुझाव के अनुसार समयावधि पर उन परिसंपत्तियों का मूल्यह्रास किया जाता है।

1.9 अनुदान की जमा राशि से अर्जित ब्याज को विश्वविद्यालय द्वारा प्राप्त अनुदान के रूप में दिखाया गया है।

2.0 सेवानिवृत्ति लाभ

वर्ष 2013-14 के दौरान सेवानिवृत्ति लाभ जैसे कि अवकाश के बदले वेतन आदि का प्रावधान नहीं किया गया है तथा भुगतान करने के समय इन पर विचार किया जाएगा।

3.0 अनुदान समर्थित परियोजनाओं के अंतर्गत खरीदी गई परिसंपत्तियों का लेखा-जोखा वर्ष 2013-14 के दौरान किया गया है। इन्हें अनुदान के अधीन परिसंपत्तियों के रूप में प्रदर्शित किया गया है और अनुदान को ए.एस.-12 के अनुसार आस्थगित सरकारी अनुदान के रूप में आरक्षित एवं अधिशेष के अंतर्गत दर्शाया गया है।

अनुसूची-25

31.03.2014 को समाप्त वर्ष के लेखा पर टिप्पणी

लेखा पर टिप्पणी

1. वर्ष के दौरान 4.36 करोड़ रूपयों के मूल्यह्रास की एवज में 3.92 करोड़ रूपए मूल्यह्रास निधि निवेश की गई।
2. पंजाब सरकार द्वारा केंद्रीय विश्वविद्यालय के नाम पर 500 एकड़ भूमि 2012-13 में निःशुल्क हस्तांतरित की गई है।
3. वर्ष के दौरान विश्वविद्यालय ने निम्नलिखित विदेशी मुद्रा का लेनदेन नहीं किया है:

क) आयात मूल्य की गणना सी.आई.एफ़. के आधार पर की गई है	राशि (रूपयों में)
तैयार माल का मूल्य	शून्य
कच्चा माल संघटन (अस्थायी सहित)	शून्य
पूँजीगत माल	139.38 लाख
भंडार, अतिरिक्त पुर्जे एवं उपभोज्य मदें	शून्य
ख) विदेशी मुद्रा में व्यय	
यात्रा	शून्य
वित्तीय संस्थाओं/बैंकों को विदेशी मुद्रा में धन-प्रेषण	शून्य
एवं ब्याज की अदायगी	
अन्य व्यय	शून्य
4. पिछले वर्ष की राशियों को आवश्यकता पड़ने पर पुनःव्यवस्थित एवं पुनःसमूहित तथा नजदीकतम रूपये में निकटन किया गया है।
5. प्रबंधन के मतानुसार चालू परिसंपत्तियां, ऋण और अग्रिम की वसूली पर इसका मूल्य कम से कम तुलन-पत्र में प्रदर्शित कुल राशि के बराबर होता है।
6. आय कर अधिनियम के अंतर्गत कर के अधीन कोई आय नहीं होने को ध्यान में रखते हुए आय कर हेतु किसी प्रावधान पर विचार नहीं किया गया है।